
Dvouměsíčník pro skautskou 
výchovu — červen 2022

Čím nás  
práce šlechtí?

Jaké kompetence rozvíjíme prací 
Zanechat za sebou stopu

+ Nakonec v tom nejsme sami
+ Na tábor s ukrajinskými dětmi



Téma 
ČÍM NÁS PRÁCE ŠLECHTÍ?
3 Editorial: Ten umí to a ten zas tohle
4 Práce šlechtí
6 Povaleči z kluboven do polí a montoven?
8 Pohodová práce v kolektivu
10 Anketa: Jak s oddílem pracujeme?
12 Rozhovor: Zanechat za sebou stopu
14 Je vedení práce, nebo jen takový šolíchání?
16 Využití moderních technologií ve skautském  
 programu
18 Komentář: Dej si deset kliků!
18 Rozcestník: Kde hledat další pracovní inspiraci?

Fórum 
NÁZORY A KOMENTÁŘE K VÝCHOVĚ
20 Nakonec v tom nejsme sami
22 Sloupek náčelníků: Jak být připraveni –  
 a na co všechno
23 Nezavrhujme soutěžní hry
24 Nesnesitelná lehkost autority
25 Recenze: Pět zlatých klíčů k naplněnému  
 životu s dětmi
26 Hlasy lidí, zvířat, Země, měst

Horizont 
PODNĚTY A INSPIRACE PRO VÝCHOVU 
27 Cesta ke skautskému slibu
29 Anketa: Jak u vás probíhá příprava na slib?
29 Před slibem, za slibu i po slibu
30 Nové stezky vlčat a světlušek
32 Skauting jako výchova k sebevědomí
34 Skauting ve Velké Británii
35 Kdy rozjet družinový systém? Na táboře!

Aktuálně
SKAUTI A VÁLKA NA UKRAJINĚ
36 Na tábor s ukrajinskými dětmi

SKAUTING
60. ROČNÍK / 5 – ČERVEN

Časopis Skauting nabízí skautským vedoucím 
oporu a inspiraci pro rozvoj výchovy a vedení lidí. 
Vychází od roku 1919. Články jsou odborně recen-

zované a propojují myšlenky všech, kdo chtějí 
svými znalostmi a zkušenostmi proměňovat 

skauting a svět k lepšímu.

Redakce: Libor Brzobohatý – Boro (šéfredaktor), Ja-
kub Holobrádek – Učeň (zástupce šéfredaktora), Klára 
Trávníčková – Arya (zástupkyně šéfredaktora), Lada 
Matyášová – Laduš (vedoucí vydání), Kateřina Večer-
ková – Atlantida, Kateřina Volková – Kačka, Tomáš 
Křenek – Tomek, Jitka Šlinzová – Tíťa, Karolína Ja-
níková, Kateřina Puczoková – Káťa, Kateřina Štěpán-
ková – Káťa, Lubor Procházka – Hugo Boss, Jaroslav 
Rajl – Kaktus. Grafika a sazba: Lucie Horáková – Basa. 
Fotografie na obálce: Skautský institut.

Vycházíme též na:

casopis.skauting.cz

Prohlédni si nás na:

casopis.skauting.cz/redakce

Dále na tomto čísle spolupracovali autoři a autorky, 
oponenti a oponentky, konzultanti a konzultantky 
a korektorky článků.

Kontakt: skauting@skaut.cz. Vydavatel: Junák – český 
skaut, Tiskové a distribuční centrum, z. s., Senovážné 
náměstí 24, 110 00  Praha 1, IČ: 64934926, telefon: 
777 663 997, e-mail: tdc@skaut.cz. Tisk: Triangl, a. s. 
Distribuce: SEND Předplatné, spol. s r. o. Pro členy 
Junáka je předplatné řešeno v rámci online registrace. 
Vychází 5× ročně: Vyšlo 9. 6. 2022. 



Ten umí to 
a ten zas tohle
Práce šlechtí v každém 
věku. Nejvíc ale, když ji 
děláme všichni společně

Všichni to asi známe – končí výprava, za ho-
dinu nám jede vlak a základna stále není ukli-
zená. Všude se válí sbalené batohy, je potřeba 
zamést a vytřít a dvacet vlčat a světlušek pobí-
hajících okolo nám práci spíše komplikují, než 
že by něčím přispívali. V zájmu všech je proto 
pošleme ven se dvěma rádci hrát hry a radši si 
všechnu práci uděláme rychle sami. O pár mě-
síců později jdeme na táboře nasbírat dřevo 
na večerní táborák. Procházíme lesem s otepí 
chrastí na zádech a nevěříme vlastním očím: 
jedno vlče za druhým se rýpe za stromem klac-
kem v zemi, povídá si s kamarádem nebo se 
vymlouvá na bolavé břicho. Taková nelibost 
k práci – odkud to mají?! 

VŠICHNI PŘILOŽÍ RUKU K DÍLU…
Vlčata a světlušky ani mladší skauti a skautky 
sice nepokácí soušku ani svépomocí nepostaví 
týpí, to však není jejich vina, ani důvod vyčlenit 
je z procesu utváření našeho společného pro-
středí. Hledejme proto pro děti práci, na kterou 
jim stačí jejich vlastní síly, dovednosti a zkuše-
nosti, ale hlavně takovou, která není „prací pro 
práci“ a nemají u ní pocit, že byli k jejímu vy-
konání odveleni do trestanecké kolonie. Mám 
na mysli, abychom práci dělali společně, v přá-
telské atmosféře a dávali si navzájem najevo, 
že je pro nás důležitá a užitečná a své úsilí vzá-
jemně oceňujeme.

…ALE DĚLÁME TO KAŽDÝ PO SVÉM…
Není žádoucí pro nás, pro děti, ani pro práci 
samotnou, když budeme mladším stát u kaž-
dého úkolu za zadkem. Ani když je budeme ki-
bicovat při sebemenší odchylce od toho, jak by-
chom danou činnost dělali my, a vzápětí jim 
brát pracovní nástroj z rukou s okázalým po-
vzdechem. Nastavme si pro sebe hranici přija-
telného rizika, při jejímž překročení citlivě za-
kročíme, ale jinak nechme děti hledat vlastní 
řešení vzniklých problémů, pokud si samy ne-
přijdou pro radu.

…DÁVÁME SI ZPĚTNOU VAZBU…
Zkusme situaci otočit. Probíhá stavěčka tábora, 
kterou poprvé (stejně jako celý tábor) vedeme, 
a v tom přijede parta starších vedoucích, kteří 
se začnou chytat za hlavu a uprostřed pomalu 
rostoucího náměstíčka prohlašovat, že za nich 
se teda ta práce dělala mnohem lépe, rychleji 
a kvalitněji a vůbec, kam jsme to s tím skautin-
gem dopracovali, že osmnáctiletí vedoucí ne-
jsou schopni během tří hodin navázat na ku-
chyni střechu. Kdybych jim měl odpovědět, řekl 
bych, že to tam dopracovali sami, protože je to 
nenaučili. Tento princip se dá v hierarchii od-
dílu uplatnit v podstatě kdekoliv – pokud někdo 
mladší a méně zkušený neovládá danou činnost 
podle mých představ (nebo v ideálním případě 
ještě lépe, než bych ji dělal já), mohu vinit je-
dině sebe, že jsem ho to nenaučil. Vytvářejme 
si proto dostatek prostoru k tomu, abychom 
k práci, které se sami věnujeme, mohli přizvat 
méně zkušené členy a členky a postupně jim 
předávat know-how.

…A NAVZÁJEM SE PŘI TOM UČÍME
Pokud se nám samotným této péče ze strany 
starších a zkušenějších nedostává, nebojme se 
o ni říct. Dost možná budou potěšeni, že jejich 
zkušenosti dokážeme ocenit a mohou být pro 
oddíl nadále přínosem – jen je nenapadlo nebo 
si netroufali pomocnou ruku sami nabídnout. 
Takových pomocníků a mentorů může být v na-
šem okolí více, než si myslíme. Nezapomínejme 
proto na udržování vztahů s našimi bývalými 
vedoucími členy, „oldíky“, rodiči našich dětí 
nebo i vzdálenějšími podporovateli a sympati-
zanty. Z jednoduché prosby o pomoc může vy-
růst oboustranně příjemná a obohacující spo-
lupráce stejně, jako je příjemné a obohacující 
být pomocníky a mentory „našim“ dětem. ×

LIBOR BRZOBOHATÝ – BORO
šéfredaktor Skautingu

  3

ed
it

or
ia

l
Čí

m
 n

ás
 p

rá
ce

 š
le

ch
tí

?



Práce šlechtí
Koho a k čemu?  

A co to znamená pro 
programy našich oddílů? 

Středisko Tapírů funguje skvěle. Mají nově zrekon-
struovanou klubovnu, o kterou se stará motivovaný 
a kvalifikovaný správce. Vlastní dvě základny v blíz-
kých horách, které také mají své správce. Před ne-
dávnem nakoupili táborovou louku. Tapírům se 
daří opakovaně získávat finance z dotací a od spon-
zorů, takže si mohli nechat na zakázku vyrobit nové 
podsady a další táborový inventář od místní truhlářské dílny. 
Středisko si také vybudovalo široký okruh aktivních rodičů, bý-
valých členů a dalších podporovatelů, v důsledků čehož není po-
třeba zvát dětské členy na brigády nebo stavění a bourání tá-
bora. Oddíly tak mají daleko více času na kvalitní výchovný pro-
gram a mají od střediska veškerý technický servis. 

MŮŽE BÝT V NĚČEM HÁČEK? 
Chtěli byste podobně fungující středisko, jako mají Tapíři? 
Na první pohled vypadá všechno skvěle. Kéž by všechna 
střediska měla vlastní klubovny a tábořiště, o která se sta-
rají motivovaní a kompetentní dospělí. Na druhý pohled 
možná začínáte cítit, že to není úplně ono. Že takové fungo-
vání není úplně stoprocentně „skautské“. Že takovému fun-
gování něco zásadního chybí, že možná o něco přicházíme. 

Skautská výchova je totiž definována skautskou výchov-
nou metodou, ve které je mimo jiné skrze body učení se zkuše-
ností a podporu dospělých průvodců zakotvena výchova aktivní 
činností a prací samotných členů. Když si listujeme Základy 
junáctví nacházíme kapitoly popisující na desítkách stran, jak 
vést členy oddílu k tomu, aby si dokázali svépomocí postavit 
tábor, vlastnoručně vyrobit všemožné táborové vychytávky, 
postarat se o sebe vlastními silami. Můžeme tak snadno na-
být dojmu, že tento skautský almanach vlastně představuje 
skauting jako výchovu nejen v přírodě, ale i výchovu prací. 

Hledání důvodů, proč by měla být manuální práce 
nedílnou součástí života našich oddílů, ale nemá skončit 

u toho, že se jedná o skautskou tradici, nebo že se to píše 
v nějaké více než sto let staré knize. V prvé řadě se totiž 
jedná o unikátní prostředek skautské výchovy, který jen 

stěží můžeme zcela nahradit promyšlenější hrou, pro-
tože rozvíjí naše členy zcela jiným způsobem a směrem. 

VÝCHOVA PRO ŽIVOT
Často slýcháme, že bychom jako skauti měli být při-
praveni a že naše výchova je výchovou pro život. Občas 

mám pocit, že tyto fráze zaznívají tak často, až si pod 
nimi přestáváme představovat konkrétní věci. Mám za to, 

že právě využívání práce v oddílech jako výchovného pro-
středku těmto pojmům konkrétní obsah zcela jasně přiřa-
zuje. Jinými slovy, věci, které se při manuální práci v oddíle 
holky a kluci naučí, jsou často ty, které jim v budoucím ži-
votě pomáhají být připraveni řešit nejrůznější situace, do 
kterých se dostanou. Které konkrétní znalosti, dovednosti 
i postoje to mohou být, si ukážeme dále v textu. 

Svět, pro který vychováváme kluky a holky, kteří jsou 
aktuálně členy našich oddílů, se dozajista liší od světa, ve 
kterém žili první čeští skauti a skautky před více než sto 
lety. Dozajista se také liší kompetence, které budou potře-
bovat pro to, aby v takovém světě obstáli. Předchozí řádky 
neměly vyzývat k tomu, abychom skautskou výchovu neak-
tualizovali například o mediální gramotnost, zdravou práci 
s technologiemi nebo péči o své duševní zdraví. Spíš měly 
být výzvou k tomu, aby i nadále kluci a holky, kteří projdou 
našimi oddíly zvládli základní opravy v domácnosti, vymě-
nit si žárovku nebo smontovat nábytek z Ikea. Možná právě 
kvůli rychle se měnícímu světu včetně školství a změn v pro-
žívání dětství budou v brzké budoucnosti kompetence, který 
měl dříve každý osvojené z domu, nedostatkovým zbožím. 
A může být velkou devízou skautské výchovy, že produkuje 
základně manuálně zručné jedince, kteří si umějí poradit 
s nejrůznějšími životními situacemi. Navíc i některé „mo-
derní  “ kompetence můžeme předávat skrze práci – napří-
klad spolupráci může rozvíjet společné družinové stavění 
táborové stavby. 

JAKUB HOLOBRÁDEK – UČEŇ 
Instruktor na LK Velká Morava, kde se věnuje 

hlavně metodice a vymýšlení všemožných 
inovací. Rád vzpomíná, jak s taťkou jako 
malý řezal dřevo a jak jako mladý vedoucí 

opořízoval tyče na celé týpí. FO
TO

: 
LU

C
IE

 H
O

R
Á

K
O

V
Á

 –
 B

A
S

A

  4

hl
av

ní
 č

lá
ne

k
Čí

m
 n

ás
 p

rá
ce

 š
le

ch
tí

?



K ČEMU TO TEDY MŮŽE BÝT? 
Příjmeme-li tezi, že práce je výchovným prostředkem, na-
bízí se otázka, k jakým cílům může vést. Na prvním místě 
nás určitě napadne osvojení si konkrétních dovedností – 
umět sekat sekerou, vyměnit prasklou duši na kole nebo 
uvařit guláš pro padesát osob. Jsem přesvědčen o tom, že 
prací můžeme předávat daleko více kompetencí a dokonce 
cílit na celou triádu znalosti–dovednosti–postoje. Tedy 
kromě praktických dovedností můžeme prací předávat 
i nejrůznější znalosti a dokonce i rozvíjet pozitivní ná-
vyky a postoje vůči okolnímu světu, druhým lidem i sobě 
samým. 

Už jen tím, že se mladší skauti a skautky budou spo-
lupodílet na stavbě tábora (i když jejich příspěvek ke spo-
lečnému dílu nebude nejspíše zásadní), získávají znalost, 
co je všechno potřeba udělat, aby se postavil tábor, kte-
rou mohou později využít, až budou sami vedoucí. Pokud 
rekonstruujeme klubovnu a celý projekt řešíme v širším 
týmu, umožňujeme tím zapojeným členům získat znalost, 
co taková rekonstrukce všechno obnáší a co je všechno po-
třeba zařídit. Taková znalost jim může být velmi užitečná, 
pokud budou v budocnu řešit rekonstrukci vlastní nemo-
vitosti. A i obecněji pokud kluky a holky zveme k práci 
a technickým věcem, umožňujeme jim tím získat pově-
domí o tom, co všechno je možné udělat svépomocí, jak 
moc jsou které věci pracné nebo kolik stojí nákup vyba-
vení a materiálu.

Kromě konkrétních manuálních dovedností nastíně-
ných výše nám může práce pomoci i s rozvojem dalších do-
vedností. Rádkyně učící světlušku sekat třísky tím mimo-
jiné cvičí svou dovednost naučit něco někoho jiného. Pokud 
brigádu pojmeme jako celostřediskovou akci, vytváříme 
tím prostor pro mezigenerační spolupráci a učení se navzá-
jem. Nebo pokud mají družiny nějaký delší vyráběcí projekt, 
učíme je tím i schopnost se domluvit nebo hledat nová a kre-
ativní řešení, pokud původní plán selže.

A v neposlední řadě práce může budovat a upevňovat 
i postoje. Třeba pozitivní vztah k práci nebo uvědomo-
vání si hodnoty vyrobených věcí, kterých si máme vážit. 
Společná starost o klubovnu nebo oddílový majetek nám 
může pomoci budovat sdílenou odpovědnost za společné 
věci a povědomí o tom, že pokud chceme, aby věci fungo-
valy, vyžaduje to proaktivní přístup každého z nás. Nebo 
pokud v oddíle opravujeme rozbité nářadí a roztrhané 
plachty, předáváme tím klukům a holkám postoj k šetr-
nosti a udržitelnosti a k tomu, že ne vždy je třeba rozbi-
tou věc vyhodit a nakoupit novou. Zkrátka pokud chceme 
budovat nějaký pozitivní vztah (k majetku, k práci, …), 
dělá se to nejlépe skrze vlastní aktivní zkušenost s danou 
věcí či aktivitou.

PRÁCE JE DOBRÝ SLUHA…
Práce je prostředek jako každý jiný, a je proto třeba s ní 
správně zacházet. Jinak se třeba může snadno stát, že místo 
pozitivního vztahu k práci předáme našim členům pravý 
opak. O tom, jak práci kompetentně využívat v celoročním 
programu oddílu, se dočtete na dalších stránkách. Pojme-
nování si důvodů, proč s dětmi pracovat, je prvním krokem 
k tomu je naučit spoustu užitečného, i když to bude možná 
někdy strastiplnější cesta, než kdybychom fungovali jako 
ve středisku Tapírů. ×

FO
TO

: 
D

A
V

ID
 R

Ů
Ž

IČ
K

A
 –

 S
K

A
U

T
S

K
Ý

 I
N

S
T

IT
U

T

  5

hl
av

ní
 č

lá
ne

k
Čí

m
 n

ás
 p

rá
ce

 š
le

ch
tí

?



Povaleči z kluboven 
do polí a montoven?

Jak děti prací v oddíle 
nevyždímat, ale obohatit

Víš, na co se nejvíc těším domů?  
Že tam nebudou služby v kuchyni.

Nechte ty polena a vraťte sekery do nářaďáku. V poledním 
klidu se má odpočívat, práce si ještě užijete dost.

Achjo, kolik toho dřeva musíme ještě nanosit? 
To fakt budeme dělat až do večera? Vždyť 

bychom tím mohli podpálit celej tábor!

Chápu, že vás baví jezdit pro vodu, ale musíte 
k tomu pustit i někoho jiného. Běžte radši vysbírat 

odpadky do jídelny – a vemte si na to pár vlčat.

Rozdělit práci v oddíle tak, aby každého bavila, byla smy-
sluplná a ještě ho rozvíjela, může být pěkný oříšek. Někdy 
proto, že některé věci je zkrátka potřeba udělat bez ohledu 
na situaci nebo rozpoložení členů a členek oddílu. Mnohdy 
však proto, že zapomínáme, do jaké míry jsou naše emoce 
a aktuální potřeby spojené s prožitkem z dané činnosti. Cí-
lem tohoto článku je nastínit způsoby, jak se do práce s hol-
kami a kluky v oddíle pouštět s všeobecnou chutí a jak si z ní 
odnášet více než jen splněný úkol.

okolí, je pro děti stejně důležitá jako pro nás. Nesnažme se 
proto práci zatraktivnit symbolickým rámcem či přidáním 
jakýchkoli soutěžních a jiných herních prvků – jen tím za-
stíráme její pravý význam a vytvoření pozitivního vztahu 
k ní tak dětem jen komplikujeme.

DOHODA A DOBROVOLNOST
K rozdělení práce přistupujme jako k uzavírání dohody, se 
kterou mají být všechny strany spokojené. Popišme sou-
časnou situaci nebo problém, navrhněme možná řešení či 
vyjmenujme seznam činností, které je třeba pro vyřešení 
problému vykonat. Společně pak vytvořme takový plán, ve 
kterém bude každý se svou rolí spokojený. Strávit několik 
minut před samotnou prací podobnou diskuzí je rozhodně 
smysluplnou investicí, i když nám může připadat efektiv-
nější rychle a jasně rozdělit úkoly, ať se zbytečně neokouní. 
Už jen proto, že nebudeme muset sami trávit celý čas vyhra-
zený pro práci tím, že budeme ostatní postrkovat k plnění 
úkolů, do kterých se jim prostě nechce.

OSOBNÍ ROZVOJ
Hledejme pro holky a kluky v jejich pracovních úkolech při-
měřené výzvy. Co je pro nás rutinní záležitostí, je pro vl-
čata a světlušky příležitostí k prozkoumávání a překoná-
vání vlastních hranic. Ty se však s časem posouvají, a tedy 
by se měly stejným tempem rozvíjet i tvůrčí činnosti, ke kte-
rým členy a členky vedeme. Přirozená je i touha po samo-
statnosti a zdokonalování se nebo potřeba vytyčení vlast-
ních cílů a hledání vlastních postupů. Ale to neznamená, že 
máme děti nechat práci napospas. Buďme jim dále nablízku 
a dávejme jim najevo, že jsme ochotni a připraveni pomoci – 
ať už radou, či přiložením ruky k dílu. Dávejme dětem pro-
stor dělat chyby a řešit problémy po svém.

LIBOR BRZOBOHATÝ – BORO
Instruktor na ČK Insomnia a člen odboru 

Skauti na Zemi – dvou týmů, kde se práce dělí 
podle aktuálních potřeb a přání jejich členů*nek. 

Do fyzické práce se však pouští spíše ve snaze 
si odpočinout.

VNITŘNÍ MOTIVACE NA PRVNÍM MÍSTĚ

SMYSLUPLNOST
Sisyfovo utrpení nespočívá jen v nekonečné repetitivnosti 
jeho činnosti, ale také v její nesmyslnosti. Ani děti v oddíle 
nenuťme do práce, která je zbytečná, nesmyslná a nemá vi-
ditelné výsledky – i kdyby taková byla jen v jejich očích. Vě-
domí, že má daná činnost smysl a užitek pro ně i pro jejich 

FO
TO

: 
LU

C
IE

 H
O

R
Á

K
O

V
Á

 –
 B

A
S

A

  6

m
et

od
ik

a
Čí

m
 n

ás
 p

rá
ce

 š
le

ch
tí

?



HLEDÁM PRÁCI! NEMÁTE?

Máme. Smysluplných a tvůrčích činností, kterým je v od-
díle možné se věnovat, a to často bez ohledu na věk, je po 
ruce vždy spousta. Možná je nevidíme, protože by se nám do 
nich už nechtělo, nebo víme, že na ně přes nálož povinností 
spojených s výchovnou činností nemáme kapacitu. Pokud 
se nám však daří v oddíle vytvářet přátelskou a podporující 
atmosféru, zapojovat děti do chodu oddílu a pobízet je k pře-
bírání iniciativy za naše oddílové prostředí i blízké okolí, 
máme okolo sebe hejno pracantů dychtících po nové výzvě 
nebo cíli. Kde jim pomáhat hledat příležitosti k vlastnímu 
rozvoji a hledání svého místa v oddíle a své sebehodnoty?

Pokud si nevíte rady s tím, jak dětem v oddíle předá-
vat kormidlo tvůrčí činnosti, ale zároveň je v ní ne-
nechat samotné, mohl by vám pomoci Žebřík partici-
pace – metodická pomůcka k zapojování dětí do roz-
hodování a tvorby vlastních projektů. O tom, jak s ním 
pracovat, se dočtete v metodice Skautského dobrého 
skutku na str. 9–13. (^ bit.ly/skautsky-dobry-skutek)

PEČUJME O TO, CO MÁME
Zapojme člen*ky oddílu do péče o prostředí, které sdílíme – 
o klubovnu, společné vybavení i tábořiště. Neskončeme však 
u toho, že se zbavíme nepříjemné povinnosti po výpravě 
vysušit a poskládat stany nebo jednou za čas pořádně ukli-
dit klubovnu. S přebíranou odpovědností by totiž měla jít 
ruku v ruce získávaná autonomie. Pokud po dětech chceme, 
aby nějakou práci dělaly za nás nebo s námi, měly by také 
mít možnost s námi o souvisejících záležitostech rozhodo-
vat. Kdo bude vědět lépe, jaké v oddíle chybí nářadí než ten, 
kdo o ně celý tábor pečuje? Kdo dokáže lépe poradit s koupí 
nových stanů než ti, kteří v nich několikrát ročně spí a také 
je suší, čistí a skládají?

VYTVÁŘEJME NOVÉ VĚCI
Pokud je to možné, dávejme volný průběh také touze dětí 
pouštět se do nových projektů. Ideální příležitostí pro to 
nabízejí družinové schůzky, na kterých se může družina – 
tedy tvůrčí tým – dlouhodobě a pravidelně věnovat tvorbě 
díla, jehož zhotovení vyžaduje čas nebo prostředky, které 
by se na táboře nebo výpravě těžko sháněly. 

BUĎME TROCHU ROBINSONI
Nejlepší příležitostí pro podnícení smysluplné a tvořivé 
práce je ocitnout se v takovém prostředí, kde nám nic jiného 
nezbývá. Pokud máme společně přežít několik týdnů na ze-
lené louce, budeme si muset nejen vyhrnout rukávy, ale po-
řádně potrápit i své mozkové závity. Nejde však jen o letní 
tábory. Jarní a podzimní vandry přinášejí srovnatelnou 
příležitost pro to si vyzkoušet, jaké to je být odkázáni sami 
na sebe a na to málo, co si neseme na zádech. Třeba nutnost 
uvařit si teplou večeři v kotlíku s utrženým uchem na nerov-
ném terénu a v silném větru může být výzvou nejen fyzic-
kou, ale i inženýrskou. Nebojme se proto opouštět pohodlí 
našich perfektně vybavených kluboven, základen a tábořišť, 
které nás před mnohými užitečnými zkušenostmi a silnými 
zážitky spolehlivě „ochrání“. →

SPOLUPRÁCE A ATMOSFÉRA
Ve dvou se to vždy lépe táhne. Ať už proto, že je pro jednoho 
náklad příliš těžký, nebo proto, že se ponese snáze, když si 
budu po cestě s někým povídat. Přistupujme ke společné 
práci jako k příležitosti trávit spolu čas a navzájem se pozná-
vat. Atmosféra při manuální práci, která má svůj řád a jasný 
průběh, bude jiná než u akčních her a hodina strávená ře-
záním polen s vedoucím může být např. pro nového a stále 
ještě zakřiknutého člena oddílu zásadní příležitostí k pře-
konání prvotního studu a vytvoření důvěry.

FO
TO

: 
S

K
A

U
T

S
K

Ý
 I

N
S

T
IT

U
T

  7

m
et

od
ik

a
Čí

m
 n

ás
 p

rá
ce

 š
le

ch
tí

?



Pohodová práce 
v kolektivu

Proč je pohoda tak důležitá?

Skauting je pro mnohé z nás srdcovka – činnost, místo, lidi, 
kteří nám dodávají energii a radost pro to, co dobrovolně 
denně děláme. Kolik práce uděláme, jak kvalitní bude a ko-
lik radosti nám přinese se ale zakládá na tom, jak harmo-
nicky jako skupina fungujeme. Když jsme v pohodě, tak jde 
vždycky všechno líp.

Představ si práci v týmu, ve kterém máme všichni radost 
z toho, že v něm jsme, kde cítíme pocit sounáležitosti, víme, 
že tam patříme a jedeme na 100 %. Věříme si, podporujeme 
se, vše je splněno včas a hlavně to všichni děláme s láskou 
a nadšením. Kdo by v takovém týmu nechtěl pracovat?

Skautský kolektiv má jednu výhodu – většina z nás skau-
tuje už mnoho let. I když byl každý vychován trochu jinak, 
stejně všichni kopeme za jedny ideály. To považuji za první 
hodně důležitý krok k nastolení pohody v kolektivu.

I přesto, že komunikaci vnímáme často jako základ, 
ne každý tuhle dovednost umí ovládat. Naučme se poslou-
chat a naslouchat si. Ano, když některý člen týmu neplní 
své povinnosti, je to fakt někdy otravné, ale řev nic nevy-
řeší. Každý z nás je jiný, má jiné časové možnosti a naše 
pracovní nasazení vyplývá z velké řady okolností. Pocho-
pení často přichází až v momentě, když máme možnost ho 
poznat a porozumět mu. Doporučuji si přečíst článek Jak 
spolu mluvit ̂ bit.ly/jak-spolu-mluvit z prosincového Skau-
tingu z roku 2016.

Naučme se nejen tolerovat, ale hlavně respektovat 
druhé. Pokud nedokážeme respektovat naše parťáky, jak 
bychom pak mohli někomu naslouchat či ho správně oce-
nit, když si dotyčného ani nevážíme. Každý má své mouchy, 
a proto je příjemné být v týmu, kde si můžeš dovolit být sám 
sebou bez toho, aniž by tě někdo soudil.

A v neposlední řadě sem patří motivace. Motivujme 
a oceňujme patřičně všechny okolo nás. I slova útěchy po 
nevydařeném programu jsou skvělým prostředkem k po-
vzbuzení. Dovolme si dělat chyby a společně se z nich učme. 
Pozitivní motivace stojí sice více energie než vynadání, ale 
vždy se vyplatí a vrátí se nám nejen skvěle naladěnými lidmi 
okolo nás. Odkážu tě na článek Proč oddíl nevést jako firmu 
^ bit.ly/oddil-jako-firma z únorového Skautingu z roku 2019.

Zkus se zeptat sám/sama sebe, jakou máte atmosféru 
třeba u vás v oddíle? Jak se v něm lidi k sobě chovají? Těšíš 
se na vaše rady a na to, až se znovu sejdete?

Hlavní je si uvědomit, že změna musí začít u nás samot-
ných. Pokud kolem sebe máme vyhořelé zapomnětlivky, nej-
dříve musíme odměnit a namotivovat sami sebe a až pak pro-
mlouvat do duše těm okolo nás. ×

KAROLÍNA JANÍKOVÁ 
Umělecká duše milující 
dobrodružství a společnost přátel. 

KDYŽ NEMÁŠ DO ČEHO „PÍCHNOUT“, 
SÁHNI PO ODBORKÁCH

PRACÍ V ODDÍLE K POZNÁNÍ 
VLASTNÍ SEBEHODNOTY

V povzbuzení zájmu i v hledání inspirace do nových 
činností nám mohou pomoci i „staré dobré“ odborky. 
Řada z nich má práci, respektive konkrétní řemeslo, 
v názvu. Neváhejme proto aktivity v nich nabízené vyu-
žít k iniciování nového pracovního projektu či naopak 
splněním nějakého bodu v rámci běžné práce v oddíle 
pobídnout členy a členky k plnění celé odborky a tím 
k prohlubování jejich znalostí a dovedností v daném 
oboru. Některé z odborek k propojení s běžnou oddí-
lovou prací přímo vybízejí:

 ⟶ Kuchař/kuchařka
 ⟶ Kutil/kutilka
 ⟶ Zálesák/zálesačka 
 ⟶ Táborník/tábornice
 ⟶ Elektronik/elektronička
 ⟶ Elektrotechnik/elektrotechnička
 ⟶ Chovatel a pěstitel/chovatelka a pěstitelka

V tomto čísle mluvíme o práci a myslíme jí vždy smys-
luplnou, tvořivou a svobodnou manuální činnost. Po-
kud tedy chceme, aby byl jejím hlavním cílem rozvoj 
holek a kluků v oddíle, pojďme z ní všechny ty bezdu-
ché, bezcílné a direktivní úkoly hned vyškrtnout. Ta-
ková práce totiž lidi nešlechtí, ale deformuje jejich vůli, 
motivaci a sebevědomí. Když se práce v oddíle chopíme 
zdravým způsobem, budou z něj skauti a skautky od-
cházet s vědomím, že veškerá jejich práce má za něco 
stát – a to jak z jejich strany, tak ze strany toho, kdo ji 
po nich vyžaduje. Prací v oddíle z nich tak nevycho-
váme ani povaleče, ani bezduché roboty, ale kriticky 
myslící a jednající bytosti. × IN

Z
E

R
C

E
 ↓

  8

m
et

od
ik

a
Čí

m
 n

ás
 p

rá
ce

 š
le

ch
tí

?

https://bit.ly/jak-spolu-mluvit
https://bit.ly/oddil-jako-firma


Vymysleli jsme pro vás 
zábavné výlety i další skvělé 
tipy, jak strávit s dětmi 
báječný čas v Krkonoších. 
Hravá brožurka Pohádkové 
Krkonoše bude vaším 
průvodcem. 

TIP

Zapojte se do razítkovací 
hry, soutěžte o ceny a vneste 
do vašich putování další 
motivaci!

I v Krkonoších jde naplánovat 
řadu výletů tak, abyste si mohli 
krásnou krkonošskou krajinu 
vychutnat z okna vlaku. 
Pojizerský Pacifik je lokálka na 
trase Martinice v Krkonoších –
Rokytnice nad Jizerou. Nádraží 
v Martinicích je kulturní památ-
kou a nabízí také Železniční 
muzeum či naučnou stezku. 

IN
Z

E
R

C
E

 ↓



Jak s oddílem 
pracujeme? 

Dokážeme v oddíle vytvořit 
atmosféru, která nás 

motivuje k fyzické práci? Jak si 
zpříjemňujeme aktivity jako 

sekání dřeva nebo mytí nádobí? 
A je podle nás zpříjemňování 
práce vůbec potřeba? Zeptali 

jsme se činovníků na jejich 
osvědčené přístupy

Anketu připravila Atlantida.

Zpříjemňování práce v našem oddíle není třeba. 
S dětmi pracujeme tak, aby každé vědělo, že aby-
chom si mohli jít hrát, musíme také vykonat čin-
nost, kterou za nás nikdo jiný neudělá. Chceme-
-li mít na táboře teplý oběd, musíme pro to nasekat 
dříví, chceme-li příště jíst z čistého talíře, musíme 
umýt nádobí. Každý den tak funguje služba, která 
vaří a umývá nádobí, a každý si je vědom toho, že 
bez služby bychom se nenajedli. Aby to bylo férové 
a všichni jsme si užili tábor, služby se střídají (takto 
to vysvětlujeme dětem). Stejně pracujeme i mimo tá-
bor – na schůzkách a výpravách. Každá šestka a dru-
žina má například rozpis na úklid klubovny, neboť 
chceme-li do klubovny chodit, musíme se o ni starat. 
A co se týká toho „zpříjemnění“, nedokážu si moc 
představit, co by to mělo být – body nesbíráme, elek-
troniku (třeba rádio) na táboře nemáme a odměnu 
(například v podobě sladkosti) také nedostanou.  
¬ SEBASTIAN KOMÍNEK – LANCELOT, vůdce  

oddílu Jižní kříž z Hodonína 

Snažíme se, aby děti rozuměly, proč sekáme 
dřevo; například u nádobí je to automatické – 
a všichni to chápu, jelikož tuto činnost prová-
dějí i doma, což u sekání a nošení dřeva na oheň 
ne vždy platí také. Většinou se jim snažíme vy-
světlit, že dřevo potřebujeme, abychom měli tep-
lou vodu na umývání nádobí, na sprchu a také 
na vaření čaje či teplého jídla. Jako další moti-
vaci občas uděláme soutěž, kdo toho naseká/
nařeže více. Při soutěžení jde vidět tak stokrát-
krát větší rychlost, výkonnost i chuť pracovat. 
Jo a většinou si i prozpěvujeme písničky jako 
Řízni, řízni, řízni, ať to krásně vyzní… ¬ LUCIE  
BOBEKOVÁ – HRANOLKA, vedoucí oddílu 

Erestečka z Šenova 

Osobně mi připadá nejdůležitější osobní 
příklad. Počínaje tím, že jsou do práce za-
pojeni všichni – i vedoucí. Když bych viděla 
u vedení, že vaření nebo mytí nádobí je něco, 
co dělat nechtějí a je to otrava, asi bych to 
tak začala vnímat také. Naopak když je v ku-
chyni někdo, kdo o přípravě jídla vypráví, 
umí ostatní zapojit a je vidět, že ho to baví, 
ničemu se nevyhýbá, tak to ostatní také 
uvidí jinak. ¬ VENDULA BUŠKOVÁ –  
VÉŇA, náčelní

≠

98

  10

an
ke

ta
Čí

m
 n

ás
 p

rá
ce

 š
le

ch
tí

?



Zažil jsem ještě staré dobré tábory na tři týdny, které 
obnášely stavění stanů z krajinek, pece z vlastních 
cihel v batohu a další podobné aktivity. Vzpomínám 
si, že jsme měli jako vlčata za úkol umýt hrnce. Staré 
plechové, žádný smalt, hezky opálené do černa… Ni-
kdo nám neřekl, že tak mají vypadat a rozkaz zněl 
jasně. Tak jsme se s kamarádem zakecali a zároveň 
ulili z horší práce. Než si pak někdo všiml, co celé tři 
hodiny děláme, hrnce se leskly jako zrcadlo. Tím chci 
říct, že nejlepší motivace k práci je nechat dětem pl-
nou kompetenci i zodpovědnost. ¬ JAKUB ČÁSTKA – 
TEN, momentálně neaktivní činovník střediska 
Ještěd z Liberce

My jsme si při práci vždycky zpívali. Nej-
lepší bylo, když jsme vytvořili řetěz na 
skládání dřeva z dřevníku do kuchyně 
ke kamnům. Zpíval pak totiž celý tábor, 
až se kuchyně otřásala. ¬ LUDMILA 
ŠEBEJOVÁ – BYLINKA, instruktorka 
Jesenické lesní školy

Každý den máme tři služební bloky po půl hodině po 
všech hlavních jídlech. Dřív jsme pravidelně střídali 
pracovní skupiny. Minulý rok jsme však zavedli dob-
rovolné přihlašování na služby. Vždy večer po nástupu 
mají děti možnost se nahlásit na jednu ze služeb (ty 
jsou kuchyně, dřevo, pumpování vody a úklid táboři-
ště). Zároveň jsou tam často i práce navíc, u kterých si 
vedoucí řekne, kolik by potřeboval dětí. Na nástěnce si 
na papírek napíšou své jméno a připíchnou ho k dané 
službě. Noční hlídka je výjimka, u té jsou služby dané, 
protože některé děti by byly schopné hlídat do úpl-
ného fyzického vyčerpání. Tento systém se nám dost 
osvědčil, děti mají větší chuť do práce, protože mo-
hou přispět tím, co je baví, v čem jsou dobré, zároveň 
se mohou domluvit s kamarády. Musíme však hlídat, 
aby se některé děti neulívaly, ale zásadní problém 
s tím v našem oddíle nebyl. ¬ JAKUB NANIŠTA –  

MARLEY, vůdce 44. oddílu z Brna

FOTO: LUCIE HORÁKOVÁ – BASA

FOTO: TULAK WAKAN

7

¬

  11

an
ke

ta
Čí

m
 n

ás
 p

rá
ce

 š
le

ch
tí

?



V oddíle Pomněnek se často věnujete různým 
činnostem a projektům prospěšným pro 
vaše okolí. Pamatuješ si, kdy to začalo? 
Co vás k těmto aktivitám vede?
Nějakým způsobem jsme se vždy zapojovaly do společnosti 
okolo nás. Každý podzim se účastníme projektu 72 hodin 
(^ 72hodin.cz). Tím to všechno začalo a v oddíle jsme pře-
mýšlely, co dělat dál. Myslím si, že skauting nemá být jen 
o hraní her, je třeba dělat i něco víc a my jsme hledaly způ-
soby, jak pomáhat komunitám okolo sebe. Tzn. většinou 
na Praze 4, kde máme klubovnu (chceme působit lokálně). 
I když jedeme na tábor, tak se snažíme spojit s místními. 
Můžeme sice dělat věci samy za sebe – během covidu jsme 
například uklízely v lese, protože jsme nesměly mezi lidi – 
ale když to jde, přijde nám daleko smysluplnější spolupra-
covat s dalšími lidmi, abychom za sebou zanechaly nějakou 
pozitivní stopu v komunitě, do které přicházíme. Navazu-
jeme oboustranně dobré vztahy a místní si řeknou „skauti, 
to jsou fajn lidi“. Navíc potom rádi pomohou i oni nám. 

Během letního tábora v roce 2019 jste se 
zapojily do úklidu kostela a školky v místní 
obci. Kdo úklid inicioval a proč jste se 
rozhodly zařadit ho do programu?
Byla to naše první aktivita tohohle typu – vzešlo nám to rok 
předtím jako podnět z Hodnocení kvality tábora, a tak jsem se 
rozhodly zařadit pomoc místní komunitě mezi naše cíle. Dřív 
byly naše snahy o zapojení nekoordinované a nepromyšlené, 
v roce 2019 jsme se poprvé předem připravovaly a komuniko-
valy s místními. Štěstí bylo v tom, že do oblasti našeho táboři-
ště přišel nový kněz, kterého jsem znala z jeho předchozího 
působiště, tak jsem se s ním spojila a on nám pomohl navázat 
kontakt se starostou a dalšími místními. Díky tomu jsme bě-
hem jednoho dne pomohly s úklidem kostela, aby byl připra-
vený na pouť, a s úklidem školky, která byla po rekonstrukci. 

Změnila nějak účast na úklidu váš vztah s místními?
Myslím, že nás díky tomu začali lidé vnímat jinak – lépe. 
A i když záměrně nebudujeme žádné dlouhodobé vztahy, 
protože téměř každý rok jezdíme na jiné tábořiště, tak na-
příklad letos pojedeme na místo, kde už jsme byly, a lidé si 
nás tam pamatují. 

Jak akci vnímaly děti? Mluvily jste s nimi 
o tom, proč se do úklidu zapojujete? 
Myslím, že děti to moc bavilo – i podle jejich reakcí. Byly 
nadšené, že mohou pomáhat a že dělají něco smysluplného. 
Viděly vděčnost místních i hmatatelné výsledky jejich práce. 
Hned se ptaly, co budeme dělat příští rok, i přes to, že práce 
nebyla vůbec snadná. Přijde mi zásadní, aby dětem práce, 
které se věnují, dávala smysl. Není to podle mě automatické – 
ve škole často plní úkoly pro úkoly. Tady dělaly něco, co má 
přímý dopad na životy druhých lidí, a to podle mě není v dět-
ství úplně obvyklá zkušenost.

Jsou děti nějakým způsobem součástí diskuse o tom, 
do jakých projektů ve vašem okolí se zapojujete?
Děti nám vždy dávají na danou aktivitu zpětnou vazbu. Díky 
tomu pojmenovávají, jak jim v jednotlivých zkušenostech 
bylo – např. když jsme se skautkami roznášely Betlémské 
světlo do domova pro handicapované nebo na oddělení pa-
liativní péče v nemocnici, popisovaly zpětně, že to pro ně 
bylo hodně náročné a emočně vypjaté. Přijde mi sice důle-
žité, aby i podobná setkání v životě zažívaly, ale rozhodly 
jsme se změnit jejich formu.

Se zpětnou vazbou jsme zvyklé obecně hodně pracovat. 
Také se snažíme v dětech probouzet vlastní iniciativu, ale 
co se týče spolupráce s lidmi z našeho okolí a všeobecně pro-
spěšných projektů je pro ně zatím těžké přicházet s vlast-
ními nápady. To se děje spíše až v roverském věku, snažíme 
se k tomu děti ale postupně vést. 

FO
TO

: 
A

N
E

Ž
K

A
 K

R
E

M
L

ÍK
O

V
Á

 –
 A

N
E

Ž

Zanechat za 
sebou stopu

O prospěšné práci v srdci 
místní komunity s vedoucí 

oddílu pražských Pomněnek 
Martinou Svobodovou

Rozhovor vedl Boro.

Ea f7mB

  12

ro
zh

ov
or

Čí
m

 n
ás

 p
rá

ce
 š

le
ch

tí
?

mailto:tynusss@skaut.cz


Reflektujete v oddílové radě proběhlé akce?
Ano, akce reflektujeme a hodně přemýšlíme nad tím, čemu 
chceme věnovat energii, aby byla co nejefektivněji vynalo-
žená. Například sbírce na Den proti rakovině už se nevěnu-
jeme. Přijde nám, že je to dobře pokrytá a známá akce, a roz-
hodly jsme se pomáhat na místech, o kterých se tolik neví, 
a naše práce tam bude znatelnější. 

Věnujete se podobným aktivitám i v průběhu 
roku? Máte dlouhodobé projekty? 
V současnosti věnujeme hodně energie programům pro ukra-
jinské děti v našem okolí, společně s celým střediskem. Ka-
ždé pondělí mají možnost přijít (někdy je sami vodíme z uby-
toven), seznamovat se a hrát s námi hry. Tato odpoledne jsou 
zároveň příležitostí pro děti se do pomoci příchozím z Ukra-
jiny zapojit – kapacity vedoucích už totiž nestačí, takže pří-
pravu i vedení aktivit do velké míry zastává družina skau-
tek nebo také rodiče dětí z oddílu, kteří ochotně pomáhají.

Jinak byly naše možnosti v posledních letech kvůli co-
vidu dost omezené. Byly jsme zvyklé chodit mezi lidi, což na-
jednou nešlo. Čemu však bylo možné se věnovat i v covidu 
a pokračujeme v tom, je péče o Krčský les, který máme blízko 
a často ho využíváme pro různé akce. Často to ale není přímo 
cílené – neoddělujeme „péči“ od „běžného programu“. Na vý-
pravy si vždy bereme pytle a rukavice, a když v lese vidíme 
odpadky, prostě je uklidíme. Díky tomuto zvyku nejde o ak-
tivitu, na kterou je třeba si vyhradit čas na úkor hraní her, 
ale o přirozenou součást našeho života v oddíle. 

Spolupracujete na vašich akcích s lidmi mimo oddíl?
Spolupracujeme primárně s dalšími oddíly ze střediska. Za-
pojovat lidi úplně zvenčí není v Praze tak jednoduché – pů-
sobíme na sídlišti, kde je mezi lidmi poměrně velká anony-
mita. Nicméně docela intenzivně spolupracujeme se samo-
správou Prahy 4, např. během covidu nám sociální odbor 
městské části pomáhal navázat kontakt se seniory, kterým 
jsme chodily na nákup. Také když připravujeme akce pro ve-
řejnost, na radnici nám pomáhají sehnat potřebný materiál. 

MARTINA SVOBODOVÁ
Je členkou Pomněnek od roku 2012. 

V roce 2016 se stala vedoucí oddílu a od roku 
2021 výchovnou zpravodajkou 34. střediska Os-
tříž. S oddílem působí na Praze 4 na Tempu. Ab-

solvovala ČLK MOA a VK Ventus. V civilním životě 
je fyzioterapeutka v domově pro seniory a na ambu-
lanci. Studuje magisterské studium na Karlově uni-
verzitě v oboru Řízení a supervize zdravotnických 
a sociálních zařízení. Volný čas ráda tráví se svými 

blízkými, ideálně s dobrou kávou v ruce. 

Co máte v plánu letos, „po covidu“?
Většina našich sil teď směřuje k ukrajinským dětem a my-
slím si, že by to tak mělo být i na podzim. Situace jen tak 
neskončí a naším velkým úkolem bude ukrajinskou komu-
nitu mezi nás začleňovat. To je však úkol celého střediska 
a nejen našeho oddílu. Já bych se jinak ráda vrátila k ak-
tivitám pro znevýhodněné – k programům pro děti v Klo-
kánku (místo přechodné rodinné péče pro děti, které se 
nemohou vrátit do své rodiny, a hledá se pro ně trvalá ná-
hradní rodinná péče), k návštěvám domovů pro seniory, … 
Myslím si, že je pro rozvoj dětí důležité, aby věděly, že sou-
částí naší společnosti jsou i staří lidé nebo lidé s handicapy, 
a  že je třeba se s nimi naučit komunikovat a spolupracovat. 

Taková je má osobní vize. Jiné holky v oddílu zase více 
tíhnou k přírodě, tak se to snažíme vyvažovat. Uvidíme, na 
co všechno nám zbydou síly, ale prioritou je pro nás teď čin-
nost s lidmi z Ukrajiny. 

Co bys vzkázala čtenářům a čtenářkám, kteří*ré 
do podobných aktivit sbírají odvahu?
Nebojte se oslovovat lidi a organizace okolo vás. Myslím si, 
že se dá vždy dosáhnout toho, aby byla spolupráce pro obě 
strany příjemná a přínosná. A také nezapomínejte do tvorby 
aktivit zapojovat děti. Naším cílem je, aby přebíraly inicia-
tivu a přenášely si tento aktivní přístup ke svému okolí do 
každodenního života. ×

FO
TO

: 
D

V
O

JK
A

 T
E

P
L

IC
E

  13

ro
zh

ov
or

Čí
m

 n
ás

 p
rá

ce
 š

le
ch

tí
?



KLÁRA TRÁVNÍČKOVÁ – ARYA
Mívá nepříjemný pocit, že musí 
všechno udělat nejdřív, nejlíp 
a víc než ostatní. Hlavně na ČLK 
Sherwood, v lesní školce a na 
kurzech češtiny pro cizince.

Je vedení práce, 
nebo jen takový 

šolíchání?
Když se řekne „práce ve skautu“, vsadím se, že většině z vás 
se vybaví spíš vyrábění nových podsad nebo uklízení klu-
bovny než oddílové porady nebo správa skautISu. A byť je 
s námi skauty stereotypně asociovaná spíš „opravdová“ ma-
nuální práce s pilou a sekerou, jako vedoucí běžněji řešíme 
administrativu, vymýšlíme program a žehlíme nečekané si-
tuace všeho druhu. Dost možná je to prostě odpověď na to, 
jak se svět práce mění obecně.

V tomto textu se chci podívat na naši standardní oddí-
lovou činnost jako na práci a zamyslet se, za jakých podmí-
nek a proč ji chceme dělat. A jestli u toho náhodou sebe nebo 
ostatní příliš nesdíráme z kůže. 

I PSANÍ E-MAILŮ JE POTŘEBA SE NAUČIT
Pokud jste vůdce oddílu, je vám určitě nad 18 let, máte za se-
bou několikaletou zkušenost s rádcováním, absolvovali jste 
vůdcovky… A některé oddílové činnosti vám možná přijdou 
úplně samozřejmé. „Po schůzce se pobav s Danovým tatínkem 
a normálně mu vysvětli, že takhle to nejde,“ mohla by být dobře 
míněná rada patnáctiletému rádci. „Najdi si ten kontakt ve 
skautISu a pak to pošli Barče na Signal,“ vzkazuje vůdkyně 
oddílu zmatené mamince jedné ze světlušek, která se vám 
nedávno rozhodla v oddíle pomáhat. 

Lidé, kteří přicházejí do oddílu nově, mohou být 
zvyklí úplně na jiný styl komunikace, rozdílné platformy 
a aplikace (případně nemusejí být zvyklí na žádné), prav-
děpodobně dělali obecně spoustu věcí jinak nebo je ne-
dělali nikdy. To, co pro vás znamená pár kliknutí, jeden 
rozhovor nebo rutinní plán schůzky, může pro ostatní 
znamenat dlouhé chvíle úzkosti a naštvání nad tím, že 
s nějakou technologií prostě neumí, nevěří si na poví-
dání se starším člověkem nebo netuší, jak konkrétně na-
plnit na schůzce oddílové cíle. Spousta rádkyň a rádců si 
také nemusí být jistá v řadě pro nás rutinních věcí. Řeší 
např. svoji autoritu před dětmi a my bychom měli myslet 
na to, aby se v radě i v oddíle cítili dobře. Obyčejné „nepři-
dělávání práce“ může vypadat banálně, ale dokáže udě-
lat velký rozdíl. 

Proto je užitečné nejrůznější způsoby a rozdělení práce 
jednou za čas podrobovat kritice: Rozumějí jim všichni? 
Ztotožňují se s nimi? A nemá někdo z rady nápad na změnu 
procesu? 

Může být zajímavé na poradu přinést kromě témat 
„co budeme dělat“ i „jak to prakticky provedeme“. Domluvme 
se na takových rámcích spolupráce, aby pro nás všechny byly 
přehledné a nezpůsobovaly další práci a starosti. Například 
počet aplikací, které používáme, by neměl být úplně astro-
nomický (byť máme v týmu jednoho technologického nad-
šence, který je přesvědčený, že nám to práci ve finále usnadní), 
všichni bychom se na nich měli shodnout (aby vůdce oddílu 
nespílal, že ve facebookové skupině nikdo neodepisuje, když 
většina rádců je zvyklá se pohybovat spíš na Discordu) a ne-
měli bychom podceňovat čas strávený zaučováním lidí v práci 
s novými technologiemi (jednou za čas nemusí být ani pro 
staré mazáky na škodu zopakovat si, co všechno umí skautIS, 
jak se pracuje ve Wordpressu, případně jak funguje h.skau-
ting). Takové logice je dobré podrobit i naše porady, vedení 
dětí nebo administrativu – komunikace by tu neměla sloužit 
jako alfa a omega naší činnosti, ale jen jako konkrétní příklad, 
z jakých úhlů pohledu se na prací v oddíle dívat.

Stejně tak důležité je vysvětlovat vnitřní kulturu oddílu 
i střediska – tj. jak to funguje s úklidem společných prostor, 
že vůdkyně střediska je háklivá na špatně okopírované účty 
a je dobré dávat si na to pozor nebo komu nahlásit, když chce 
člověk pořádat přespání v klubovně. Opět nejen s ohledem 
na nováčky, ale na všechny, kteří stihli psaná i nepsaná pra-
vidla během let zapomenout.

KAŽDÉMU PODLE JEHO POTŘEB
Podle teorie nenásilné komunikace (o které jsme psali v dub-
novém čísle, ^ bit.ly/skauting-komunikovat-nenasilne) má 
každý z nás mimo jiné potřebu přispění do společnosti, 
růstu nebo kompetence a k tomu, abychom se dlouhodobě 
cítili dobře, je důležité tyto potřeby naplňovat. V praxi to 
pro každého může znamenat něco jiného a zatímco u ně-
koho převáží chuť zkoušet pořád nové věci (a láká ho se kaž- 
dý rok zapsat k jiným funkcím), někdo jiný se cítí dobře ve 
své jedné odbornosti a spíše ji bude pilovat, než aby se pou-
štěl do úplně nových činností a projektů.

Pro hladké fungování oddílu je důležité i balancování 
toho, aby se jeden nepředřel a druhý se jen nevezl. Dobrým 
nástrojem, jak si toto ohlídat, může být průběžný dohled 
nad tím, co vlastně pro oddíl společně děláme. Sepište si 
všechnu práci, kterou oddíl vyžaduje (případně i s časem, 
který tato činnost týdně nebo měsíčně bere) a bavte se o tom, 
jestli jsou všichni s dosavadním rozdělením spokojení. Jed-
nak si tak všichni zvědomíte i „neviditelnou práci“ (jako je 
administrativa, mailování nebo údržba nářadí), která ne-
musí být často doceňována, také při této příležitosti může 
dojít k přeskupení úkolů a jejich garantů. V každém oddíle 

FO
TO

: 
FI

L
IP

 Š
IN

D
E

L
Á

Ř
 –

 M
A

K
R

O

  14

pe
rs

on
al

is
ti

ka
Čí

m
 n

ás
 p

rá
ce

 š
le

ch
tí

?



někdy nastane situace trapného ticha – kdy se k nějakému 
úkolu nikdo nepřihlásí. Nejde na to dát instantní tip, pro-
tože bez některých úkolů se oddíl prostě neobejde, na dru-
hou stranu něco vyškrtnout je u určitých činností relevantní 
možnost a „dělávalo se to vždycky“, případně „vůdce by to 
tak chtěl“ nejsou dostatečné argumenty. Naše psychické 
zdraví a životní kapacity není radno ignorovat…

Je důležité myslet na to, že oddíl z pohledu odvedené 
práce není stoprocentně rovnostářské společenství. Vůd-
kyně oddílu toho pravděpodobně bude mít na starost víc než 
příležitostní pomocníci na výpravách, to ale neznamená, že 
je tabu se o rozdělení práce bavit a v průběhu času ho přizpů-
sobovat aktuálním potřebám jednotlivých vedoucích. Pozor 
na vůdce-supermany, kteří nemají problém s tím dělat veš-
kerou práci sami. Jednak by jim toto nastavení nemuselo vy-
držet věčně (a vyhořelého vůdce si žádný kolektiv nepřeje), 
zároveň si společnou péčí o chod oddílu všichni budujeme 
pocit zodpovědnosti a silnější vztah k tomu, na čem se taky 
aktivně podílíme. Mezi další argumenty pro demokratič-
tější dělení práce patří i zastupitelnost (co když vůdce na 
nějaký čas skončí v nemocnici?), potřeba rozvoje, učení se 
všech členů rady a to, že samotnému oddílu a rozvoji jeho 
členů neprospívá, když dlouhodobě šéfuje jen jeden člověk.

Jednotlivé činnosti také není dobré prezentovat jako 
„nutné zlo“, ale jako příležitost něco nového se naučit – přes 
účtování, správu webu nebo „jen“ zásobování kuchyňky dob-
rým čajem. Každého z nás přece láká něco jiného. Navíc po-
kud vy sami jako vůdce oddílu nejste schopni rozlišit obvaz 
od obinadla, neznamená to, že někoho jiného tahle věc neza-
ujme a nebude například v zásobování lékarniček nacházet 
naplnění. Taky se hodí všechny členy a členky rady podporo-
vat v tom, aby se nebáli říct, že jim už oddílová činnost pře-
růstá přes hlavu (a nemají kvůli tomu čas na jiné povinnosti), 
anebo že si naopak více věří a rádi by si zkusili i větší úkoly.

Pozor na automatické předpoklady – ať už jde o ty krát-
kodobé typu „ty hrozně hezky kreslíš, tak jsem tě napsala 
jako hlavního táborového grafika“ i o ty dlouhodobé. Často 
rozšířený předpoklad je např. to, že práce pro oddíl automa-
ticky znamená vedení dětí. Jak ale ve svém článku z říjno-
vého Skautingu ukazuje Mlha (^ bit.ly/skauting-nepracovat- 
s-detmi), existuje celá řada dalších pozic a do výchovy dětí 
by neměl být nucen nikdo proti své vůli, zvlášť když jde o tak 
zodpovědnou činnost.

Inspirativní pro „dělbu práce“ může být přístup nehie-
rarchických kolektivů (např. klimatických hnutí), kde není 
stanoven jeden člověk pro konkrétní roli, ale povinnosti se 
točí podle aktuálních preferencí a potřeb členů kolektivu – 
každý si tak vyzkouší přípravu programu, správu sítí, sta-
rost o e-mailovou schránku nebo fungování v roli buddyho 
pro nováčky. Zároveň se nestane, že když jeden člen vy-
padne, jeho roli nemůže nikdo převzít.

VŠECHNO KRÁSNÉ JEDNOU KONČÍ
Někoho v patnácti, jiného v padesáti, každého z nás ale ně-
kdy čeká rozloučení se s oddílovou činností. V pozici vůdce 
je dobré si uvědomit, že i nejsilnějším tahounům oddílového 
provozu někdy dojde dech, každopádně s „já už to dělat ne-
chci“ se dá pracovat různě. Spolu s člověkem, který má chuť 
s tím praštit (může jít o celkové působení v oddíle nebo kon-
krétní roli) je dobré si sednout a situaci společně probrat. 
V dialogu se někdy dějí zázraky! Nemusí hned nastat odchod 

z oddílu, variantou může být změna činnosti, přibrání ně-
koho do dílčího týmu nebo pauza. Na druhou stranu, odchod 
je určitě jedno z možných řešení a je lepší, když proběhne 
po domluvě a předchází mu postupné předávání role, než 
když se uskuteční tzv. „po anglicku“ nebo „vyghostováním“.

Jakákoli práce ve skautu by nás měla bavit a dávat nám 
smysl (tj. měli bychom znát jasný důvod toho, proč tu kterou 
činnost děláme). Primární motivace musí vycházet z nás, ne 
z často opakovaného „chci Junáku oplatit to, co on dal v dět-
ství mně“, případně „heslo roverů je přece Sloužím“. Skau-
tujeme v prvé řadě pro sebe, protože nás to baví, stále nás to 
rozvíjí a máme kolem sebe fajn lidi. Nejen kvůli věrnosti ab-
straktním ideálům Pravdy a Lásky. Pro každého z nás je důle-
žité něco jiného, nicméně koktejl naší vnitřní motivace bude 
pravděpodobně obsahovat pocit smysluplnosti, sdílené hod-
noty nebo životní styl, dobrou partu lidí kolem, možnost učit 
a obohacovat někoho jiného, velké možnosti seberealizace… 
Domnívám se, že uvědomění si toho, co konkrétně na skau-
tingu láká mě, a připuštění zdravé míry sobectví je základ 
péče o sebe sama, a takto bychom měli (jako vůdci oddílů i jed-
notliví členové oddílové rady) k práci ve skautu přistupovat.

 ⟶ Je v pořádku, když někdo v oddíle nepracuje s dětmi? 
(Mlha, říjen 2021, ̂ bit.ly/skauting-nepracovat-
s-detmi)
 ⟶ Aby práce v kolektivu byla pohoda (Karolína, 
červen 2022)
 ⟶ Syndrom vyhoření (Dubínek, červen 2022)
 ⟶ Kdo se rozdělí, má za tři: Jak účelně rozdělovat 
práci v týmu (Prcek, únor 2019, ̂ bit.ly/
rozděleni-prace)
 ⟶ Cyklus skautského dobrovolníka (Křižovatka, 
červen 2021, ̂ bit.ly/cyklus-skautskeho-
dobrovolnika)

CO VŠECHNO MOŽNÁ DĚLÁ VŮDCE, 
ALE ŠLO BY SE O TO PODĚLIT:

 ⟶ Vedení schůzek a příprava programu, 
případně podpora mladších rádců.
 ⟶ Plánování akcí v průběhu roku.
 ⟶ Plánování tábora.
 ⟶ Vyhledávání a sdílení tipů na programy, 
metodických materiálů…
 ⟶ Focení.
 ⟶ Správa sociálních sítí.
 ⟶ Komunikace přes oddílový e-mail.
 ⟶ Grafika a výzdoba klubovny.
 ⟶ Registrace a správa skautISu.
 ⟶ Nábory.
 ⟶ Péče o nováčky (jak děti, tak nové 
členy oddílové rady).
 ⟶ Péče o tým (teambuildingy, aktivity na poradách).
 ⟶ Správa lékárniček + funkce zdravotníka.
 ⟶ Účast na střediskových radách.
 ⟶ Správa materiálního vybavení.
 ⟶ Účetnictví.
 ⟶ Hlídání včasného plnění úkolů. ×

  15

pe
rs

on
al

is
ti

ka
Čí

m
 n

ás
 p

rá
ce

 š
le

ch
tí

?



Moderní 
technologie 

ve skautském 
programu

Jak může nás a naše členy 
obohatit svět techniky?

Mladší členové umí s moderními technologiemi mnohdy 
zacházet lépe než vedoucí. Za poslední dva roky se toho na-
víc museli spoustu přiučit. Jak můžeme v oddílovém pro-
gramu využít to, že žijeme ve světě obklopeném nejrůz-
nější technikou?

Do nějaké míry využíváme technologie v oddíle nejspíš 
všichni. V našem oddíle využíváme pravidelně při přípravě 
a v průběhu her technologie, kterým vedoucí rozumí a záro-
veň nemusí být pro všechny úplně běžné. Už se nám napří-
klad párkrát stalo, že jsme do celotáborové hry museli za-
pojit předměty, které se nedají jednoduše sehnat. Tak jsme 
je vytiskli. Metoda 3D tisku se dá také využít v klubovně na 
drobné opravy nebo doladění nedostatků. Například na vy-
tisknutí háčku na ručníky nebo držáku na tužky.

Když se s moderními technologiemi budeme sezna-
movat v rámci běžného programu např. na družinových 
schůzkách, máme možnost dětem přiblížit jejich pestrost. 
Nejlepší je, když se sami o něco zajímáme nebo o nějakou 
konkrétní činnost nebo technologii jeví zájem děti. Ne-
bál bych se také k takovýmto programům přizvat znalce 
mimo oddíl – kamarády, kteří ve škole pracují na zajímavém 
projektu, příbuzného, který vlastní nejmodernější vychy-
távky dnešní doby nebo se domluvit se šéfem, který koupil 
do firmy nové vybavení, že se na ně přijdeme podívat. Mů-
žeme si domluvit exkurzi ve firmě, která se zabývá zajíma-
vou moderní technologií. Pokud nás nějaké téma zajímá 
ale nerozumíme mu, vždy si raději pozvěme někoho, kdo 
je v dané činnosti zběhlý.

Na následujících řádcích bych vám rád představil tech-
nologie, které jsou podle mě pro využití v oddílové činnosti 
ideální, a ukázal možnou cestu, jak na to. 

ARDUINO
Arduino je mikropočítač, který si naprogramujeme přes po-
čítač pomocí kódu, který Arduinu řekne, jaké úkony má po-
stupně vykonávat. Arduino toho samo o sobě moc neumí. 

Abychom s jeho pomocí postavili něco zajímavého, musíme 
k němu připojit další části. Těmito částmi mohou být oby-
čejné komponenty nebo celé složité čipy. Takové jednoduché 
komponenty jsou třeba tlačítko a LED dioda, složité kom-
ponenty jsou různá čidla na snímání okolních vlivů, displej, 
obvod na měření přesného času nebo klávesnice.

Arduino můžeme využít k tomu, abychom děti na schůzce 
přímo naučili základy programování nebo k tomu, abychom 
dodali našemu programu lepší atmosféru. Pomocí Arduina 
můžeme např. vytvořit krabičku, která se otevře po stisknutí 
několika tlačítek ve správném pořadí. Tento jednoduchý zá-
mek je potom možné použít třeba v únikové hře. Zajímavá by 
mohla být kombinace, kdy během jedné schůzky využijeme 
Arduino při hře a na další dětem ukážeme, jak funguje, a na-

učíme je základní programování. Ne-
musíme pracovat pouze se samotným 
Arduinem, lze si vymyslet a pomocí Ar-
duina naprogramovat i jednoduché sta-
vebnice z drobných součástek, které bu-
deme díky Arduinu ovládat. Jednou z ta-
kových jednodušších „stavebnic“ může 
být meteostanice. Vše je však třeba si 
doma připravit a na program donést té-
měř hotový výrobek, který děti sestaví. 
Toto jde ruku v ruce s 3D tiskem – aby-
chom vytvořili hotový výrobek, musíme 
mu navrhnout i krabičku.

 

3D TISK
Na 3D tisku je nejtěžší vymodelování objektů, které chceme 
tisknout. Můžeme děti přímo učit něco modelovat, ale tato 
aktivita zabere hodně času. Během jedné schůzky asi nestih-
neme děti naučit s programem pracovat tak dobře, aby zvládli 
něco vymodelovat, pokud ale máte v oddíle počítačové nad-
šence, můžete se práci s 3D tiskárnou věnovat delší dobu 
a vše podstatné se naučit. Také by se hodilo, aby každé dítě 
sedělo u svého počítače, takže by taková práce byla na pre-
zenční schůzku dost složitá. Ze začátku však bohatě postačí 
přinést 3D tiskárnu na schůzku ukázat ji. Můžeme se podí-
vat, jak funguje, během schůzky nechat něco tisknout a na 

konci schůzky se podívat na hotový vý-
robek. Můžeme s dětmi společně najít 
nějaký zajímavá model pro 3D tisk a pak 
ho takto přes schůzku nebo do další 
schůzky vytisknout. Dobrá webová 
stránka se spoustou 3D modelů je např. 
^ thingiverse.com.

ANALOGOVÉ FOTOGRAFIE
Analogové fotografie nejsou úplně moderní technologií, ale 
do dnešního světa (i toho fotografického) stále patří. Stačí 
si na schůzku půjčit analogový fotoaparát, udělat si výlet 

po okolí a každý člen bude mít mož-
nost vyfotit si pár fotek. Před focením 
bude dobré se s fotoaparátem blíže se-
známit a vysvětlit dětem, jak funguje 
a jak s ním zacházet. Aktivita je velmi 
snadná a určitě ji bez problému zvlád-
nou i vlčata. Pokud ve svém okolí máte 

JAN SOCHA – OP
Jako malého jej táta, vedoucí 
oddílu, bral na tábory. Teď oddíl 
prvním rokem vede. Studuje 
elektrotechniku na VUT v Brně.

  16

in
sp

ir
o

Čí
m

 n
ás

 p
rá

ce
 š

le
ch

tí
?



nadšence, který umí vyvolávat fotky, půjde jistě o skvělé 
završení programu. Pokud si na vyvolávání fotek troufáte 
sami‚ můžete jako temnou komoru využít přímo klubovnu 
a výslednými fotkami ji vyzdobit.

APLIKACE V TELEFONU
Určitě každý z nás používá aplikace, které nám zjednodu-
šují každodenní život. Tipy na ně můžeme sesbírat od všech 
vedoucích a poté je na schůzce prezentovat dětem. Členové 
určitě využívají také zajímavé aplikace o které se mohou 
podělit s ostatními a říct, jak a kdy jim usnadńují každo-

denní život. Děti si mohou lépe předsta-
vit, v čem je aplikace dobrá a k čemu ji 
mohou využívat, když si ji budou přímo 
zkoušet na vlastním telefonu. Pro začá-
tek nabízím pár tipů na aplikace, které 
se mohou hodit přímo během oddílové 
činnosti:

 ⟶ Záchranka: rychlé a jednoduché přivolání 
pomoci, včetně možnosti nácviku;
 ⟶ Moovit: když se ztratíte na cestách a netušíte kudy 
kam, Moovit vám vždy najde správný spoj; 
 ⟶ PlantNet: spolehlivé a uživateli 
revidované rozpoznávání rostlin;
 ⟶ Life Tree Check: česká aplikace na rozpoznávání 
stromů s environmentálním přesahem 
a možností pečovat o stromy v našem okolí;
 ⟶ Zpěvník: vyhledávejte texty a akordy svých 
oblíbených písní k táboráku a vytvořte si v aplikaci 
vlastní offline zpěvník (pouze pro Android).

YOUTUBE A PODOBNÉ PLATFORMY
YouTube patří do každodenního života většiny z nás (po-
kud jste ještě nepřešli na jinou platformu). Proto se nabízí 
jeho využití na schůzkách. Můžeme dětem pustit zajímavé 
video otvírající různá aktuální témata a následně o nich de-
batovat. Tím děti povedeme k lepší informovanosti o globál-
ních problémech a současném dění, navíc způsobem, který 
je pro ně blízký a srozumitelný. Na to jsou dobré kanály 

„Jirka vysvětluje věci“ nebo „Kovy“. Videa můžeme také vyu-
žít k tomu, že se s jejich pomocí naučíme věci, které budeme 
učit děti nebo si videonávod pustíme přímo s nimi. Dobrý 
youtuber, který se věnuje přímo moderním technologiím 
je Petr Mára. Ve svých videích se často věnuje problematice 
elektromobilů a kryptoměn.

NOVINKY ZE SVĚTA TECHNOLOGIÍ
Ideální dlouhodobá aktivita pro družinu, jejíž členové jsou 
hodně zapálení do světa moderních technologií. Chvíli před 
schůzkou, klidně při cestě na ni, si přečtěme pár novinek 
ze světa vědy a techniky a na začátku schůzky o nich dětem 

povězme. Můžeme chvíli o novince de-
batovat, třeba o tom, jaký má společen-
ský přínos nebo jaká naopak přináší 
negativa nebo rizika. Časem můžeme 
hledání a prezentaci novinek nechat 
přímo na dětech – a nemusíme zůstat 
jen u technologií.

VÝROBA SVÍTILNY
K této aktivitě je potřeba mít páječku. Je proto vhodné s ní 
děti předem seznámit, říct si, jak s ní mají zacházet a vy-
zkoušet si něco pájet. K samotné výrobě budeme potřebo-
vat pouze pár drátků, držák na baterky, LED diody, tlačítko 
a rezistor. Rezistor proto, abychom nespálili LED diodu. Je 
to s ním kvůli tomu trochu komplikovanější. Musíme si vy-
počítat, jak velký rezistor musíme použít – k tomu lze pou-
žít online kalkulačku na internetu, kterých je spousta. Po-

tom nám stačí, abychom vše připájeli 
k sobě. Pozor na správné pájení LED 
diody – abychom nepájeli držák na 
baterky, když v něm jsou baterky. Vý-
sledný produkt sice nebude svítit ni-
jak extra silně, ale na osvětlení stanu 
určitě stačí.

MAPY.CZ A GOOGLE STREET VIEW
Pokud pronajímáte klubovnu nebo tábořiště, tak vám za tuto 
aktivitu možná poděkují všichni potenciální nájemci. Spo-
čívá v tom, že nahrajete interiér své klubovny nebo rozložení 
tábořiště na Google Street View – rozšíření v Google mapách, 
díky kterému můžeme virtuálně projíždět ulicemi měst té-
měř celého světa. Je třeba myslet na to, že nahraná data jsou 
veřejně přístupná. Neměl by však být problém nahrát klu-
bovnu nebo tábořiště tak, aby tam nebyly vidět děti. Problém 
by mohl být v tom, že vyfotit třistašedesáti stupňovou fotku 
není úplně jednoduché. Nemám to vůbec vyzkoušené, ale jistě 
existuje aplikace na telefon, která to umí. Nahrání na Google 
mapy je pak už snadné a stačí se řídit podle návodu. Na Google  
a Mapy.cz se dají přidávat i obyčejné fotografie. Když na tá-

boře jdeme na výlet po zajímavostech 
v okolí, můžeme s dětmi tato místa fotit 
a společně je přidávat do map a psát na 
ně společně recenze. Míst, na která se 
skauty zavítáme je mnoho, a zkušenosti 
se různí. Když se o ně podělíme, budoucí 
návštěvníci to jistě ocení. ×

FO
TO

: 
P

E
T

R
 K

A
LO

U
S

E
K

 –
 R

O
B

IN
S

O
N

  17

in
sp

ir
o

Čí
m

 n
ás

 p
rá

ce
 š

le
ch

tí
?



IN
Z

E
R

C
E

 ↓

Dej si deset kliků!
Výchovně zavádějící trestání 

a odměňování prací

Loupete rádi brambory? Rádi cvičíte? Chodíte rádi bě-
hat v 5 ráno na kopec? Máte rádi těžší manuální práci? 
Myjete rádi nádobí?

Jistě to můžete mít jinak, ale já u většiny těchto 
otázek odpovídám „ano“. Mám ty činnosti rád a to 
i přesto, že jsem je několikrát zažil jako formu trestu.  

„Z černé bedny* byl vytažený Tomek a Kotány – hoši, po 
nástupu půjdete do kuchyně umýt nádobí.“

„Okamžitě si dej 10 kliků, Adame, však ty víš, za 
které slovo to bylo! Co jsem to tam teď zaslechl? Tak si 
jich dej rovnou 20!“

Výchovu trestem, v níž trest představuje nějaký 
druh práce nebo fyzické činnosti, považuji už roky za 
jeden z výchovných nešvarů nejen ve skautském pro-
středí. Nefunkčnost tohoto přístupu nám ostatní dá-
vají až tragikomicky zřetelně najevo: „Tak a latrínu pů-
jde za trest kopat…“ „Já, já, prosím!“ Mezi rovery ze 
zvedá les dychtivých rukou, protože vědí, že společné 
kopání latríny bývá legrace. Navíc je to práce ve stínu 
a ostatní budou na žáru louky stavět stany. Myslím si, 
že trestání prací může negativně ovlivnit náš vztah 
k dané činnosti. Být trestáni ranním během nebo my-
tím nádobí může zcela utlumit skutečnost, že tyto čin-
nosti děláme rádi. Proč bych potom vstával v 5 a běžel 
na kopec, když jsem nic špatného neudělal? Nebezpečí 
vidím také v tom, že podobné „trestání“ zcela postrádá 
přímou vazbu mezi tím, co někdo udělal, a volbou čin-
nosti, kterou bude za trest dělat. Jak souvisí např. to, že 
jsem nestihl připravit oheň na večerní program s tím, 
že za trest připravuji snídani? 

Tzv. výchova trestnou činností mi přijde škodlivá 
také v kontextu toho, že stejná činnost se někdy pou-
žívá za trest a jindy za odměnu. „Tak Toníku a Užovko, 
za to, jak hezky jste se včera chovali na výpravě, pů-
jdete se mnou zítra sledovat východ slunce na Vlčí 
horu.“ (Neděkujte, sami jste si to zavinili.)

Úskalí trestání a odměňování prací je také v tom, 
že je tento přístup přitažlivě jednoduchý. Nabízí rychlá 

„řešení“, která nás osvobozují od odpovědnosti za naše 
chování. Odtrhávají nás od skutečných příčin a dů-
sledků a tím nás zbavují také šance se z dané situace 
poučit. ×

* Do černé bedny jsou dávány papírky se jmény provinilců. 
Z ní se pak losují k provedení nějaké neoblíbené práce.

ROZCESTNÍK

Kde hledat další 
pracovní inspiraci? 

Sestavil Učeň. 

DŘÍVĚJŠÍ ČÍSLA SKAUTINGU
Všechna níže zmíněná čísla a články jsou dostupná na 
^casopis.skauting.cz/archiv. 

 ⟶ Jak zapojit oddíl do společnosti? (prosinec 2020) – 
číslo zpracovávající nový osmý bod skautské 
výchovné metody. Zapojení do místní komunity 
může mít často podobu společné práce – např. čištění 
studánky, kácení náletových dřevin na chráněné 
louce nebo oprava božích muk. O tom posledním 
je v tomto čísle reportáž od Dana Struhaříka. 
 ⟶ Co nám přináší táboření? (říjen 2018) – většina 
oddílů práci zařazuje do programu nejintenzivněji 
na letních táborech. Toto číslo se věnuje tomu, proč 
má pořád smysl tábořit a jak na to. Pokud hledáte 
inspiraci, jak věnovat táboření větší pozornost, 
můžu doporučit úvodní reportáž Den v táboře 
junáků z čtyřtýdenního tábora 301. Sovího oddílu, 
pro který je táboření hlavní náplní jejich tábora. 
 ⟶ Je pro nás jídlo více než potravou? 
(prosinec 2017) – číslo představující vaření 
jako plnohodnotný program. K vaší pozornosti 
doporučuji převážně hlavní článek Výchova 
vařením s přiléhavým podtitulem Nože, škrabky, 
vařečky a další nástroje skautské výchovné metody.

TOMÁŠ KŘENEK – TOMEK
Černobedník ze Šedé střely, Plzeň.

SKAUTSKÁ PRAXE
Skautská praxe 2.0 – kreslená 
kniha toho nejdůležitějšího ze skaut-
ské praxe v praktickém kapesním 
formátu od dlouholetého tábornic-
kého praktika Jiřího Červinky – Brka, 
která se věnuje jak outdoorovým 
trendům, tak tradičním zálesáckým 
dovednostem. Skvělý nástroj pro 
podnícení zájmu o táboření a přežití 
v přírodě pro kluky a holky ve skaut-
ském věku. Knížečku je možné objed-
nat na ̂ obchod.skaut.cz.
 
Skautské prameny – edice skaut-
ských metodických knih vycháze-
jících v 90. letech, která nám stále 
může poskytnout potřebné know-how 
ohledně skautské výchovy. Našemu té-
matu se věnují například knihy Skaut-
ská praxe I., Skautská praxe II. – Odkaz 
přírodních národů, Zálesácká praxe 
nebo Skautské stavby. ×

Skautská 
praxe2.0

Jiří Brko Červinka 

Skautská 
praxe

  18

ko
m

en
tá

ř
Čí

m
 n

ás
 p

rá
ce

 š
le

ch
tí

?



NA VÝLET 
DO ELEKTRÁRNY?
NO JASNĚ!

NAVŠTIVTE 
INFOCENTRA 
A ELEKTRÁRNY 
SKUPINY ČEZ

Informace k obsahu prohlídek 
a otevírací době najdete na: 
www.cez.cz/infocentra

  Exkurze do provozů elektráren
  Interaktivní modely
   Moderní audiovizuální technologie 
 i vi� uální realita

  Dětské koutky

IN
Z

E
R

C
E

 ↓



JAKUB RADAN DVOŘÁK –  
DUBÍNEK
Vedoucí oddílu v brněnských 
Židenicích, tohoto času na 
skautské a tvůrčí dovolené, 
kterou tráví na Erasmu v Norsku. 
Student žurnalistiky. 

Nakonec v tom 
nejsme sami

Jak předejít syndromu vyhoření 
a co dělat, když přijde

Pocit, že je toho   „prostě už fakt moc“ zažil ně-
kdy snad každý, kdo pracuje s lidmi. Krátkodobě 
může pomoci situaci přejít, vzít si méně povin-
ností nebo si jich naopak vzít ještě více, abychom 
na problémy neměli čas. Vším se ale budoucí riziko 
ještě zvyšuje. Když máme jako skautští vedoucí podporo-
vat vnitřní motivaci dalších členů a členek a zjistíme, že už 
ji sami nemáme, může nás přepadnout pocit, že už je pozdě. 

Je důležité si uvědomit, že nikdy není pozdě začít řešit, 
co se s námi dělo a děje. A to nemusí platit jen v situaci, kdy 
se necítíme nejlépe. Na svoje duševní zdraví bychom měli 
myslet i ve chvíli, kdy se cítíme v pohodě, což nám může 
pomoct krizovým situacím předcházet a nebezpečné stavy 
podchytit už v zárodku. 

O CO VLASTNĚ JDE
Nastal čas si ony pocity pojmenovat a přiblížit. U každého 
se mohou projevit jinak, ale souhrnně je lze označit zažitým 
pojmem syndrom vyhoření. Ministerstvo zdravotnictví jej 
definuje jako „stav akutního stresu, který vede k fyzickému 
a emocionálnímu vyčerpání, cynismu, pocitům méněcen-
nosti a nedostatku úspěchu“. Často jej doprovází zmíněná 
demotivace do tvůrčích činností, pesimismus, zlost, neo-
chota komunikovat i fyzické projevy jako únava nebo ne-
chuť k jídlu. Jestli jsou vám některé příznaky povědomé, ur-
čitě byste se měli mít na pozoru, ale není nutné panikařit. 

Situace, kdy je vedoucí unavený po noční hře nebo 
kdy skautka přestane chodit na schůzky po přestoupení 
na střední školu, nejsou příklady syndromu vyhoření. Ur-
čitě jsou to ale případy, kdy je na místě pobavit se o moti-
vaci a udržitelnosti naší činnosti. Neměli bychom pojem 
nadužívat, aby nedošlo k jeho vyprázdnění a následnému 
zlehčování vážných situací. Přesná hranice ale neexistuje.

Syndrom vyhoření se může vyznačovat tím, že si jedinec 
neuvědomí, že se děje něco jinak, špatně. Může to být tím, že 
k vyhoření dochází postupně, pozvolně a změny si nemusí 
všimnout. Jindy si změny, např. chování, nálad, ale i reakce 
okolí, uvědomuje, ale nechce si je přiznat. Bez zásahu zvenčí 
může člověk se syndromem skončit i v nemocnici. (Osobně 
znám příběh člověka, který kvůli vyhoření částečně ohluchl.  
Před pár lety s ním v Roverském kmeni vyšel rozhovor,  

^ bit.ly/vyhoreni-rozhovor.) Když nám někdo radí, abychom 
zvolnili, myslí to s námi dobře a měli bychom na podobné 
rady dát, i když to je zpočátku těžké. Zároveň si snažme vší-
mat nálad našich blízkých a zajímat se, jak se mají.

JAK JSEM SE BLÍŽIL PROPASTI
Na mém osobním příběhu se pokusím ilustrovat, co syn-
drom může zapříčinit, jaký může mít průběh a jak ho ře-
šit. V červnu 2020 jsem se stal vedoucím oddílu a zrovna 
všechno vypadalo dobře. První covidová vlna v Česku zdán-
livě skončila, odjeli jsme na tábor, po něm jsem jel na vůd-
covský kurz, ze kterého jsem se vrátil ještě motivovanější. 
Měl jsem spoustu nápadů, co začít dělat v oddíle, a těšil jsem 
se na schůzky, plánování výprav a čas strávený se členy. Do 
toho jsem začal studovat vysněný obor na VŠ a blížil se na-
bitý půlrok plný plnění cílů. Jenže znovu přišela omezení 
spojená s covidem.

Nezbylo než přesunout činnost do virtuálního pro-
středí. Plány z vůdcáků padly a snažili jsme se udržet naše 

oddíly i životy v chodu. 
Občas přišlo krátké rozvolnění, pár schůzek, 

jedna výprava, až jsme se dostali k táboru. Ten se smě-
rem k dětem povedl, ale ve vedení jsme nezvládli do-

statečně reflektovat problémy v komunikaci, ke kterým 
na něm došlo. Blížil se začátek roku, jehož přípravu jsme 

mírně podcenili a když naplno odstartoval, začaly přibý-
vat činnosti, u kterých mi bylo vysloveně nepříjemně. Nej-
dříve to bylo neustálé odepisování na žádosti o vstup do od-
dílu, kterým jsme kvůli stop stavu nemohli vyhovět, později 
e-maily obecně a vlastně veškerá komunikace. 

Když se mi pocity nechuti, strachu a odloučení obje-
vily při pomyšlení na trávení času na schůzce, začal jsem si 
uvědomovat, že je něco špatně. Činnost, která pro mě skoro 
deset let byla prioritou, mě najednou nepřitahovala, ba do-
konce odpuzovala. Ještě to pár týdnů trvalo, než mi došlo, že 
to není krátkodobý pocit, ale problém, který se sám nevyřeší. 

Nakonec jsem se celkovému vyhoření částečně vyhnul. 
Spousta lidí mi ochotně pomohla kousek nahoru, ale o po-
moc jsem si musel říct sám. Naštěstí mi trocha motivace 
zbyla, jinak bych ani nepsal tento článek. 

KULTURA VÝKONU
Být ve vedoucí pozici znamená podléhat řadě představ – 
vlastním i našeho okolí. Že jsme to my, kdo přichází s no-
vými nápady, podporuje ostatní nebo vede agendu. Auto-
maticky se počítá s tím, že takový člověk je plný vizí, cílů 
a energie. Málokdo si potom všimne, že je to on či ona, kdo 
potřebuje pomoci. I když se tato tematika začíná otevírat, 
stále mám dojem, že i ve skautu panuje „kultura výkonu“. Je 
často vnímáno jako norma, že příslušníci oddílu, od dětí po 
vedoucí, vloží maximum své energie do skautské činnosti 
a svých úkolů. Mnohdy očekáváme, že děti nevynechají je-
dinou výpravu, rádce naplánuje každou minutu schůzky 
a vedoucí se přihlásí ke každému úkolu. Je na čase si uvědo-
mit, že naším cílem není stoprocentní výkon, ale všestranný 
rozvoj, jehož lze dosahovat i jinými způsoby. 

HLEDÁNÍ HRANIC
Říká se, že skaut není koníček, ale poslání. Často jsme 
svědky toho, že někdo zanedbává jiné povinnosti kvůli 
skautu. Jsem zastánce názoru, že skauting opravdu není 

  20

fó
ru

m
es

ej



obyčejná volnočasová aktivita a na tom, že párkrát do roka 
zameškáme odpolední vyučování kvůli odjezdu na výpravu, 
nevidím nic špatného. Nemůžeme stíhat vše a ideální by bylo 
najít mezi našimi aktivitami rovnováhu. Někdy to zkrátka 
nejde a je podle mě v pořádku rozhodnout se pro to, co je nám 
bližší a příjemnější. Pokud se ale kvůli skautu přestaneme 
soustředit na naše psychického zdraví, už to určitě špatně je. 

Co tedy s tím? Kde je hranice, za kterou je ještě v pořádku 
jít? V pozici vedoucího jsem běžně bral úkolů tolik, že jsem 
pro jejich splnění musel omezit jiné aktivity nebo nakonec 
část úkolů odložit. I když jich ale bylo hodně, dělal jsem je rád, 
s pocitem smyslu a naplnění. Svoji hranici jsem našel tam. 
Když mi práce na úkolu nepřinášela radost nebo mi nebyla 
příjemná, došel jsem k hranici. Tehdy jsem ji však překročil. 

Jsme sice zvyklí vystupovat z komfortní zóny, ale jsou 
chvíle, kdy je žádoucí v ní zůstat. Jednoduše se to píše, hůře 
provádí, ale když se necítíte na další úkol, prostě to nedělejte. 
Je důležité umět vystoupit a říct ne. To ale řadě z nás může 
způsobovat ještě větší nepohodu, než se překonat a udělat ne-
chtěný úkol. Ve výsledku se můžeme chytit do začarovaného 
kruhu, ze kterého se nám vlastními silami nedaří dostat. 

Ve skautském prostředí trávíme spoustu času, takže by 
nám v něm mělo být příjemně. A pokud není, neměl by být 
problém to říct, aniž bychom se báli kritiky nebo zlehčování. 
Skautské prostředí musí být respektující a každý by v něm 
měl být vyslyšen, i když chce říct prosté „ne“. Myslím si, že 
není důvod trávit čas v prostředí, kde se necítíme dobře. 

VZTAHY JSOU DŮLEŽITÉ
Věřím, že v každém kolektivu jsou lidé, kteří vám záchranné 
lano hodí. Jakmile už ho máte, je důležité o svých pocitech 
mluvit. Jestli se necítíte na to o tom mluvit před oddílovou 
radou, není na tom nic špatně, ale nechat si vše pro sebe 
není řešení. Tím může být psychoterapie. Na vyhledání od-
borné pomoci se společnost může dívat skepticky nebo opti-
kou „k psychologovi chodí ti, co neumí řešit problémy“. Tak 
to rozhodně není a sdílet své pocity s někým, kdo se psy-
chickému zdraví věnuje na profesní úrovni, může značně 
pomoct. Jen si nedělejme iluze, že po jednom sezení naše 
problémy zmizí. Já jsem šel oběma cestami – mluvil jsem 
s blízkými i s terapeutem. Ten mi hlavně pomohl problémy 
pojmenovat, což mi později usnadnilo komunikaci v od-
díle, a umět se soustředit na chvíle, kdy se cítím dobře a na 
to proč se tak cítím. Řada pojišťoven poskytuje na terapii 
příspěvek, některé VŠ studentům nabízí sezení zdarma. 

Myslím si, že ostatní lidé v oddíle mají právo vědět, co se 
děje, nebo jak se jich to týká. Já jsem na to šel postupně. Nej-
dříve jsem si sedl se svými zástupci, popsal jim, co zažívám 
a neformálně jim předal vedení. K tomu by dříve či později 
došlo, protože jsem se chystal na Erasmus do Norska. Co-
vid nám ukázal, že vést oddíl jde do jisté míry i na dálku, ale 
kontakt s dětmi a ostatními lidmi to nenahradí. Snažil jsem 
se předat seznam všech úkolů vedoucího oddílu a v došlo 
mi, že toho bylo opravdu hodně – a většina tzv. neviditelná 
práce. Posléze jsem mluvil s oddílovou a střediskovou ra-
dou. Až o mé situaci věděli všichni potřební, dost se mi ule-
vilo a měl jsem více prostoru na hledání příčiny a odpočinek.

PRIORITY
Dlouho jsem měl pocit, že zvládám dělat vše, co chci. Být 
v neustálém zápřahu a doma se moc neohřát bylo běžné. Měl 

jsem a pořád mám spoustu zájmů, jen už vím, že nejde dělat 
vše. Někomu vyhovuje toho mít více, ale i takový člověk po-
třebuje čas na sebe. Odpočinek potřebujeme všichni. Jeho 
množství i forma je opět individuální, osvědčených relaxač-
ních technik existuje spousta (^ bit.ly/relaxacni-techniky) 
a do svého kalendáře by je měl zařadit i ten, kdo ho má ji-
nak úplně plný. Já si třeba píšu deník a vždy mám pocit, že 
ze sebe dostanu nahromaděný tlak nebo naopak uchovám 
hezkou vzpomínku. 

Je běžné, že se naše priority mění. Ve výsledku se ne-
můžu divit, že to padlo zrovna na skauting, činnost, které 
jsem léta dával vše a i kvůli covidu mi toho tolik nevracela. 
Skauting je ale unikátní ve své různorodosti – lidí i činností. 
Proto věřím, že pro mě i každého z vás tam někde je činnost, 
která nám vrátí zpět vloženou energii. Jestli ne, ve skautské 
rodině se vždy najde někdo, kdo vám hodí záchranné lano. 
Například přímo Junák – český skaut nabízí pro své dobro-
volníky koučink (^ bit.ly/skauting-koucink).

CESTA NEKONČÍ
Po více než půl roce od vystoupení z aktivního vedení a ja-
kési skautské dovolené se cítím… trochu zvláštně. Po pře-
dání povinností, které bylo koncipováno jako dočasné, se 
mi znatelně ulevilo. Byl to pocit katarze, ale i radosti, že 
jsem celou dobu měl v týmu lidi, kteří jsou jednak respek-
tující, a jednak zvládnou rychle přebrat zodpovědnost. Teď, 
když sedím na sluncem zalité terase mého dočasného do-
mova v Norsku, se těším, až zase budu hrát na kytaru u tábo-
ráku, poslouchat příběhy z doby, kdy jsem se akcí neúčastnil, 
a v nejlepším případě se chystat na aktivní návrat do vedení. 
To mám v plánu zase na podzim. Nevím, jaké to bude. Vě-
řím však, že to půjde. A i když ne, vím, že v tom nejsem sám. 

TIPY, JAK SYNDROMU VYHOŘENÍ 
PŘEDCHÁZET NEBO S NÍM PRACOVAT
Mediace – V každém kolektivu chtě nechtě vznikají pro-
blémy a ten skautský je na ně o to více náchylný, neboť dobré 
vztahy jsou často to, co nás u činnosti drží. Když se nějaký 
problém vyskytne, neměli bychom příliš čekat s jeho řeše-
ním. Pokud je složitější či vyhrocený, můžeme si přizvat 
mediátora, člověka zvenčí (např. výchovný zpravodaj stře-
diska nebo přímo odborník), který může vést diskusi ne-
stranně. Stejně tak se podobný moderátor může hodit při 
větším plánování.

Komunikace – Možná je tento můj důraz na komuni-
kaci daný tím, že ji studuji, ale myslím si, že o čem nemlu-
víme, nedáváme to najevo, to vlastně nemáme. Nemůžeme 
čekat, že se problém vyřeší sám, že si lidé všimnou drobných 
odchylek v našem chování. Když máme s něčím problém, 
musíme to říct. Pojmenovat problém je první krok k jeho ře-
šení. Když se nám něco líbí, taktéž bychom to měli říct. Od-
dílové radě, někomu blízkému, ale na začátku hlavně sobě. 

Delegace a spolupráce, plánování – Skautská činnost 
je tak komplexní, že by neměla ležet na jednom člověku. 
Práci v oddílové radě (či jiném kolektivu) bychom si měli 
rozdělit rovnoměrně, ideálně tak, aby každý dělal, co ho 
baví. Velmi to souvisí s důsledným plánováním, při kte-
rém můžeme využít řadu nástrojů od Junáka (např. sema-
for nebo časopisy). Plán a rozdělení činností nám právě 
může pomoct vyhnout se situacím, kdy vše padne na jed-
noho člověka. ×

  21

fó
ru

m
es

ej



 Jak být připraveni 
– a na co všechno

Od ruské invaze na Ukrajinu v únoru se toho odehrálo hodně 
i u nás. Jako skauti jsme nestáli stranou. Nejdříve probíhaly 
humanitární sbírky, posléze bylo třeba se zaměřit na vá-
lečné uprchlíky – v našem případě přípravovat program pro 
holky a kluky, zvát je na skautské akce, pomáhat s ubytová-
ním. V době psaní těchto řádků koncem března se další vý-
voj situace nedá spolehlivě odhadnout, což vyvolává otázky 
nejrůznějšího druhu.

Ty hlavní jsou spojené s tím, že „přímo za našimi hra-
nicemi“ (z pohledu generace našich „československých“ ro-
dičů) vypukla brutální válka vyvolaná agresivní mocností, 
kterou navíc díky moderním technologiím můžeme sledovat 
zblízka. Tipy sestry Rozárky, (Jak) mluvit s dětmi o válce?, oble-
těly skautský svět. Ani pro dospělé není snadné se s tím srov-
nat, a to neplatí zdaleka jen pro skauty. 

Zacílená přímo na skauty bývá otázka, jak dostát svému 
heslu. Máme činnost výrazně přizpůsobit době války? Zavést 
do programu více prvků přípravy na ozbrojený konflikt? Máme 
holky a kluky cvičit v boji se zbraní? Nebo je spíš učit pomá-
hat lidem, kterým se bortí svět, a učit je neztratit se v dezinfor-
macích? Jak se můžeme připravit na možné budoucí hrozby?

Podle poslání ve stanovách Junáka – českého skauta 
mladé lidi rozvíjíme tak, aby byli schopni plnit své povin-
nosti k nejvyšší Pravdě a Lásce, sobě samým, bližním, vlasti, 
celému lidskému společenství a přírodě.

Jsme s náčelníkem a náčelními zajedno, že skauti nejsou 
a nemají být společnosti přínosem v tom, že ovládají boj se 
zbraní. Nicméně často mají návyky, dovednosti a schopnosti, 
díky kterým dokáží měnit běh dějin.

Máme za to, že je důležité prohlubovat to, kam kompe-
tence skautské výchovy míří již nyní. Jejich potřebnost je uni-
verzální: od schopnosti přežít v přírodě, snášet nepohodlí či 
ošetřit zranění, až ke zkušenosti s organizováním, spoluprací 
v týmu, motivací, práci s prioritami, rozpočtem a prostředky. 
Ale co víc, vychováváme k tomu, aby skauti byli otevření a přá-
telští – ale zároveň dokázali rozpoznat zlo a postavit se mu.

Náčelnictvo počátkem února velmi kladně hodnotilo 
schopnost Výkonné rady řídit organizaci v krizových situa-
cích, zejména během pandemie koronaviru. I v těchto otáz-
kách má naši plnou důvěru – a neméně tak i kraje, okresy 
a všechna střediska a oddíly. Je těžké předpovědět situaci 
za měsíc, ale lze si vsadit na to, že se skauti do jejího řešení 
zapojí, jak nejlépe dovedou. Protože být skautkou či skau-
tem znamená snažit se být připraven.

Přeji nám před tábory, abychom v přírodě načer-
pali síly – a abychom nejen v rámci připravenosti do-
přáli skautkám a skautům postavit si tábor vlast-
ními silami. ×

LADISLAV PELCL – BILBO
Místonáčelník.

 ⟶ Tipy od Barbory Tichavové – Rozárky 
(Jak) mluvit s dětmi o válce?  
^ skaut.cz/jak-mluvit-s-detmi-o-valce.

 ⟶ Článek Abychom pomohli ostatním, 
potřebujeme pomoci sobě ̂ bit.ly/ 
skaut-abychom-pomohli-ostatnim.

 ⟶ Záznam z živého vysílání Jak 
mluvit s dětmi o válce ̂ bit.ly/
ytb-jak-mluvit-s-detmi-o-valce.

FO
TO

: 
P

E
T

R
 K

A
LO

U
S

E
K

 –
 R

O
B

IN
S

O
N

FO
TO

: 
LU

C
IE

 H
O

R
Á

K
O

V
Á

 –
 B

A
S

A
 

  22

fó
ru

m
sl

ou
pe

k 
ná

če
ln

ík
ů

mailto:tynusss@skaut.cz
https://1url.cz/KKrj8
https://1url.cz/KKrj8


JAN BALÁŠ – VILDA 
Instruktor ČLK Corda, 
výchovný zpravodaj střediska 
Bratra Robina Letohrad.

Nezavrhujme 
soutěžní hry 

Reakce na článek  
Může být vítězem každý? 
z únorového Skautingu

Po přečtení článku Může být vítězem každý? jsem cítil po-
třebu na něj reagovat, protože se mi zdá, že článek v pod-
poře své argumentace využívá některé příklady a argu-
menty trochu zavádějícím způsobem. Přesto, že jsem větši-
nou s obsahem článku souhlasil, mě vyprovokoval k sepsání 
této reakce.

Jako první bych se chtěl ohradit proti spojení soutěžní 
hra = vnější motivace, nesoutěžní hra = vnitřní motivace. Dle 
mého názoru totiž my vedoucí při uvádění jakékoliv hry 
(soutěžní i nesoutěžní) používáme vnější motivaci už je-
nom tím, že působíme na členy v podobě vnějších podnětů. 
Musíme si přiznat, že nemáme exkluzivní přístup do duší 
našich členů, a tedy se nemůžeme plně spolehnout jen na 
vnitřní motivaci. Můžeme se v maximální míře snažit zo-
hlednit vnitřní motivaci členů a vytvořit svobodné pro-
středí, ale uvést hru zcela bez prvků vnější motivace není 
možné. Je zajímavé všímat si členů při svobodné hře – tzn. 
hře, kterou hrají spontánně v době, kdy není připraven or-
ganizovaný program – z mé zkušenosti mnohdy členové při 
svobodné hře dojdou k nějaké formě soutěžní hry. Šlo by na-
mítnout, že je to dáno negativním vlivem prostředí, které 
jim stále nabízí soutěžní hry, ale já si myslím, že pravda je 
poněkud složitější.

Problémy soutěžních her, které autorka uvádí, podle 
mého názoru nepramení ze samotného faktu, že se jedná 
o soutěžní hry, ale spíše z toho, jakým způsobem a v jakém 
prostředí jsou uváděny. V článku je použit příklad školního 
tělocviku, který kvůli využití vnější motivace v mnoha li-
dech vybudoval negativní vztah k pohybu. Z mého pohledu 
je ale naprosto zásadní rozdíl v samotném kolektivu školní 
třídy oproti dobře fungujícímu oddílu. V kolektivu školní 
třídy je například relativně běžné, že je jednotlivec vysmí-
ván vlastně z jakéhokoliv důvodu. Je pochopitelné, že v ta-
kovém prostředí daný člen nechce ostatním zavdávat dů-
vod k posměchu. Dalším negativním aspektem školního tě-
locviku je praxe, kdy jednotlivec např. s dopomocí učitele 
provádí nějaký cvik před zraky zbytku kolektivu. Proto pří-
klad školního tělocviku považuji za nepatřičný. Ve skaut-
ském prostředí hrozí jiná rizika. Za hlavní z nich považuji 
možnost vytvoření přehnaně soutěžního prostředí – tedy 

prostředí, kde je jednotlivec posuzován a porovnáván 
s ostatními na základě výkonů a výsledků. Bylo by namístě 
bavit se o tom, jakými metodami můžeme vytvořit pro-
středí, které bude dostatečně motivující a stimulující i bez 
nadměrného využívání touhy po vítězství a měření výkonů.

Zároveň je však potřeba mít na mysli fakt, že naše od-
díly neexistují ve vakuu. Tedy že se snažíme vychovávat naše 
členy takovým způsobem, aby získané znalosti, dovednosti 
a postoje využili i mimo oddíl. Mnohé aspekty lidského ži-
vota (přijímací zkoušky, demokratické volby, sport) mají 
v sobě podobu soutěže nebo porovnávání, a proto je správné 
naučit naše členy se v takovém prostředí pohybovat. Domní-
vám se, že by bylo chybou vytvářet v oddílech jakési umělé 
prostředí, které se bude snažit tyto přístupy eliminovat. 
Dobře provedené soutěžní hry dovedou naše členy naučit 
mnohé. Mohou je naučit respektovat soupeře – ať už z po-
zice vítěze, nebo poraženého. Zvládnou díky nim pocho-
pit, že v týmových hrách obvykle nevyhrává tým, který má 
nejkvalitnější hráče, ale tým, který dokáže nejlépe využít 
schopností hráčů, jež má k dispozici. Dále mohou členové 
pochopit, že hrát čestně je důležitější než vyhrát.

Při volbě mezi soutěžní a nesoutěžní hrou je nutno vzít 
v potaz mnoho aspektů (věkovou strukturu účastníků, po-
hlaví, dramaturgické zařazení programu…). Z mého po-
hledu je však zásadní soulad obsahu a formy. Musíme se 
zeptat, co je cílem programu. Například u celotáborových 
her je často cílem zprostředkovat účastníkům prožití urči-
tého příběhu, a tím jim předávat určité hodnoty nebo po-
stoje. Když si jako organizátoři ujasníme, co má být hlav-
ním příběhem, který chceme účastníkům vyprávět (co je 
ta zpráva, kterou jim chceme sdělit), tak nám velmi často 
forma vyplyne naprosto přirozeně. ×

REDAKCE VZKAZUJE:
Máš také chuť reagovat na nějaký článek? Nesou-
hlasíš s ním nebo k němu máš rozvíjející myšlenky?  
Napiš nám na skauting@skaut.cz.

FO
TO

: 
P

E
T

R
 Z

E
M

A
C

H
 –

 I
N

D
Y

  23

fó
ru

m
re

ak
ce



TOMÁŠ KŘENEK – TOMEK 
Skaut z Plzně, který si zrovna 
teď intenzivně přeje, aby ve 
světě zvítězila nenásilná 
(tedy skutečná) autorita.

Nesnesitelná 
lehkost autority

Jak ve vedení  
oddílu pracovat 

s přirozenou autoritou?

„Já bych se toho nebál. Zvládnou to i vlčata. A kdyby v noci 
povodeň opravdu přišla, jiná varianta než evakuace tábora 
na kopec by stejně nebyla,“ vkládal se do debaty Prófa. Už 
byla skoro půlnoc a oddílová rada stále vedla vášnivou dis-
kuzi o tom, jestli je psychicky bezpečné uspořádat v noci zá-
žitkovou hru spočívající v rychlém sbalení se a útěku na ko-
pec před (naštěstí vymyšlenou) povodní. 

„Já bych to nedělal. Určitě ne pro světlušky a vlčata. Je 
to pro ně za hranou psychické bezpečnosti,“ oponoval Rej-
nok. Oddílová rada byla názorově rozdělená zhruba napůl. 
Diskuze už trvala přes hodinu a začínala se točit v kruhu. 
Ve ztemnělé jídelně se rozhostilo nerozhodné ticho, které 
ukončil klidný hlas bývalého vůdce oddílu: „Kluci, já vám 
do toho nechci kecat, ale já bych zvolil kompromis. Na vl-
čata by byla tahle aktivita uprostřed noci moc náročná. Udě-
lejte to zítra ve dne.“

A diskuze byla u konce. Vyřešeno. Hra na povodeň se 
uskuteční zítra po snídani.

Zažili jste někdy obdobnou situaci, v níž sehrála roli 
silná přirozená autorita*? Možná byl návrh bývalého vedou-
cího opravdu nejrozumnější, možná ale oddílovou radu při-
pravil o možnost dospět ke společnému řešení samostatně. 
Někdo mohl prožívat tohle vyústění situace jako úlevnou 
a správnou variantu, druzí se však nemuseli cítit dobře, pro-
tože byl jejich návrh přehlížený.

Často se setkávám s tím, že se přirozená autorita vy-
kládá jako nesporně kladný jev. Musí ale autorita působit 
na člověka, který je jejím nositelem, a na jeho okolí vždy 
příznivě?

V roli vůdce oddílu jsem si zpočátku přál mít silnou při-
rozenou autoritu. Snažil jsem se být v oddílové radě tím nej-
aktivnějším a přicházet s nejzajímavějšími a pro všechny 
přijatelnými řešeními. A měl jsem radost, když se mi toto 
přání plnilo. V průběhu několika let, kdy jsem dostával 
od našich kluků nejen povzbudivou, ale i kritickou zpět-
nou vazbu, jsem si začal uvědomovat, že moje jednání není 
všem příjemné. Někteří blízcí kamarádi mi začali dávat na-
jevo, že nakonec skoro vždycky realizujeme nápad, s kterým 
jsem přišel já, a že si v oddílové radě připadají zbyteční. Na-
vzdory přímé konfrontaci mi trvalo řadu měsíců, než jsem 
si začal přiznávat, že svým chováním, kdy se snažím vystu-
povat vždy v roli „klaďase“ a obětavého vůdce, který dělá vše 
nejlépe, jak umí (naší snahou nejlepší buď čin!), se mi sice 
daří pěstovat si přirozenou autoritu, ale zároveň tím můžu 
brát vítr z plachet ostatním, kteří pak cítí, že pro jejich ini-
ciativu nezbývá místo.

Možná se vám také vybaví prožívané situace, kdy au-
torita vaše nebo pozorovaná u někoho jiného může půso-
bit nejen prospěšně a blahodárně, ale třeba až dusivě a ne-
svobodně.

Zkusme se zamyslet nad tím, jak pracovat se silnou 
autoritou pokud možno zdravě a bez negativních dopadů 
na nás a naše vztahy. Za sebe mohu nabídnout jen své po-
střehy a nápady vyplývající z vlastní zkušenosti a pozoro-
vání, které vám pro inspiraci nabízím (ve vašich situacích 
však může fungovat i něco jiného).

Pro zdravější práci s vlastní autoritou ve vztahu k sobě 
mi pomohlo připustit si už jen to, že nějakou autoritu mám 
a že její vliv nemusí být vždy prospěšný. 

* Autoritu zde chápejme jako vlastnost osobnosti, jejíž 
názory, postoje či rozhodnutí ostatní členové skupiny ob-
vykle přijímají a řídí se jimi. Autorita znamená také vztah 
k takové osobnosti. Můžeme rozlišovat autoritu přiroze-
nou, založenou na přesvědčivosti určité osoby, na dob-
rých zkušenostech s jejími radami či rozhodováním, a au-
toritu formální, založenou na oficiální mocenské pozici 
v hierarchii organizace nebo společenské skupiny, kdy lze 
poslušnost vůči rozhodnutí případně i vymáhat a nepo-
slušnost trestat. 

FO
TO

: 
M

IC
H

A
L

 D
O

B
E

Š
 –

 D
O

B
I

  24

fó
ru

m
úv

ah
a



Pomohlo mi také zamýšlení se nad tím, jaké jsou pří-
činy a skutečné vnitřní motivy, které za mou snahou posi-
lovat a projevovat autoritu stojí. Uvědomil jsem si, že přes-
tože jsem usiloval o autoritu přirozenou, čistě přirozená 
určitě nebyla. Ve skutečnosti jsem se do značné míry sna-
žil naplňovat, co se ode mne v roli vůdce očekávalo. Od bý-
valých vůdců, stejně tak jako od některých instruktorů ze 
skautských kurzů jsem si odnášel dojem, že dobrý vůdce 
přece má být tím, kdo určuje směr, vede svým příkladem 
ostatní, nese finální odpovědnost, a tedy přináší i rozhod-
nutí. Podvědomě jsem předpokládal, že i kluci v oddíle tako-
vého vůdce očekávají. Vždyť při vlčáckém slibu pronesli, že 

„vlče se vždy poddá starému vlku“. Vzor vůdců, na něž jsem 
navazoval, a také kultura vůdcovství ve skautingu mé pro-
žívání autority nepochybně ovlivnily. Otevřela se tím pro 
mě také nesnadná otázka: Kde je hranice mezi autoritou při-
rozenou a tou vyplývající z naplňování nějaké role (vůdce, 
rádce, starší brácha, …)?

Další rovinou, v níž jsem pátral po příčinách vlastní 
autority, byla rovina osobnostní. Musel jsem si přiznat, že 
zdrojem mé snahy o silnou autoritu není jen kladná potřeba 
dělat vše, jak nejlépe dokážu, ale také podvědomý pocit, že 
můj nápad je stejně nejlepší, či nutkání do všeho zasahovat 
a v mých očích zachraňovat a vylepšovat. Postupně jsem do-
zrál k otázce, jak se do autority promítá moje ego. Uvědomil 
jsem si, že autorita nemusí vždy vyplývat jen ze zdravého 
sebevědomí, ale částečně také z egoismu a potřeby mít vše 
pod kontrolou, což jsou spíše projevy nízkého sebevědomí.

Ve vztahu k ostatním mi asi nejvíce pomohlo začít přijí-
mat zpětnou vazbu od kamarádů, kteří mi zrcadlili, že jim 
moje chování připadá někdy až moc ovlivňující. Dlouhou 
dobu jsem se v tomto ohledu před sebou úspěšně hájil argu-
mentací typu: „Člověk se holt nezavděčí všem. Dělám to nej-
lepší, co můžu, a ještě se jim to nelíbí. Od většiny ze svého 
okolí přece dostávám pochvalnou odezvu, takže je vše v po-
řádku.“ Otevření se více respektující a kritické diskuzi bez 
lpění na původních přístupech může nastartovat ozdravný 
proces. Doporučuji také komunikovat s ostatními otázku, 
jestli se cítí naplnění z hlediska vlastní seberealizace, a dbát 
na to, aby každý dostal prostor a nikdo se necítil být zastí-
něný. To je možná někdy těžší práce, než zvládnout vše sám, 
ale věřím, že je to zdravější a udržitelnější cesta.

Nesnadné může být také pracovat s okolností, kdy 
hodně silnou autoritou působí někdo v našem okolí. To 
v nás může vyvolávat pocity nedůležitosti, kdy se jeví jako 
zbytečné vyslovovat svůj vlastní odlišný názor. Navenek se 
může zdát, že vše funguje dobře, ale ve skutečnosti v nás 
narůstá nespokojenost, která může vyústit třeba i odcho-
dem z oddílu. Nenapadá mě ani tady jiná cesta, než posky-
tovat autentickou zpětnou vazbu a dávat najevo svůj postoj 
i za cenu nepříjemné konfrontace. To může vyžadovat vel-
kou dávku odvahy a vlastního sebevědomí.

Za nejdůležitější klíč ke zdravému zacházení s auto-
ritou považuji hlavně otevřenou komunikaci bez nátlaku 
a manipulace ve vztahu k sobě a svému okolí. Nevnímejme 
prosím autoritu jako přesvědčovací sílu. Chápejme její sílu 
více v ochotě a schopnosti naslouchat si a hledat společná 
řešení. Největší dar autority vnímám v její naprosté nená-
silnosti, kterou hezky vystihuje filozofka Hannah Arendt: 

„Má-li být autorita vůbec definována, musí být v protikladu 
s donucováním násilím i k přesvědčování argumenty.“ ×

RECENZE

Pět zlatých klíčů 
k naplněnému 
životu s dětmi

Jaké je to správné skautské hygge? Dokážeme děti v našich 
oddílech vychovávat k uvědomělému životu a podporovat je-
jich kvalitní osobnostní růst? Kniha Pět zlatých klíčů k na-
plněnému životu s dětmi představuje přístupy, které by nám 
na tyto otázky mohly odpovědět, a ještě nám pomoci je vě-
domě ve výchově aplikovat.

Helle Heckmann v knize popisuje svůj přístup ke kaž-
dodenním činnostem, které s dětmi zažíváme a přikládáme 
jim jen pramalý význam. Kapitoly jsou rozděleny na jednot-
livé sekce: spánek, pohyb, jídlo, ukotvit se v rytmu a péče. 
Autorka v nich vždy popisuje nejprve uvědomění důležitosti 
těchto běžných provozů dne a pak dodává praktické rady, 
jak je vědomě opravdu dělat.

Co mě jako čtenářku knihy zaujalo hned ze začátku 
byla celková struktura knihy. Očekávala jsem pouze text 
a pár obrázků, dočkala jsem se ale interaktivního zpraco-
vání. Každá kapitola začíná krátkým popisem toho, co se 
v ní dozvím, na konci je opatřena otázkami (například „Jaké 
změny chci zavést a jak?“ nebo „Jaké zvyklosti mám v každo-
denním rodinném životě?“) a místem na jejich zodpovězení.

Z kapitol mi v hlavě nejvíce utkvěla ta o důležitosti stolo-
vání s názvem Jídlo jako sjednocující a výživný rituál. Naučila 
mě, že jídlo vytváří společenství. Dítě skrze jezení společně 
s oddílem získává pocit sounáležitosti. To je ještě informace, 
která mnohým z nás připadá zřejmá. Ale to, že skrze stolo-
vání vychováváme i sebe, už pro mě tak zřejmé nebylo. Před-
stavovala jsem si, že kniha bude cílit zejména na děti a pře-
destírat, čeho si máme ve stěžejních letech vývoje všímat. 

Heckmann nám ale ukazuje zrcadlo a v kapitole při-
pomíná, že je opravdu důležité, abychom s dětmi u jídla 
opravdu byli, mluvili s nimi a nevěnovali se zbytečně jiným 
činnostem. Máme obrovskou moc 
v tom, jaké návyky si dítě odnese do 
budoucího života.

V podobně (sebe)ref lektují-
cím duchu se nese celá kniha a mys-
lím, že inspiraci pro uvědomělé vní-
mání běžných činností a práci s nimi 
může v různých oblastech běžného 
skautského života poskytnout kaž-
dému – od začínajícího vedoucího 
až po léty ostříleného oldskauta. ×

~ Pět zlatých klíčů k naplněnému životu s dětmi od narození 
do sedmi let (Helle Heckmann, Malvern, 2019)

KATEŘINA VEČERKOVÁ – ATLANTIDA
Je členkou 11. oddílu z přístavu Černý 
čáp v Opavě. Studuje dějiny umění.

  25

fó
ru

m
re

ce
nz

e



KATEŘINA VOLKOVÁ – KAČKA
V Plzni skautuje, v Praze studuje. 
Věří, že místo, kde trávíme 
čas, nás formuje a ovlivňuje. 
Proto se ráda toulá po horách 
i zastrčených pražských uličkách. 

Hlasy lidí, zvířat, 
Země, měst

Jak zní svět okolo nás?  
Co uslyšíme, když se 

zaposloucháme do zvuků okolí?

Hlasy lidí, zvířat, Země, měst je jedním z mnoha dílů doku-
mentární série České televize Nedej se (^ bit.ly/ct-nedejse), 
která se zabývá problémy spojenými s životním prostře-
dím. V tomto díle se dostaneme do jihomoravských Žid-
lochovic, kde žije se svojí rodinou Tomáš Šenkyřík, muzi-
kolog a hudebník. Začal si všímat estetické kvality zvuků, 
které se objevují v přírodě. Víte například, jak bohatý re-
pertoár má slavík?

Provází nás okolím Židlochovic a bere nás na vycházky, 
při kterých se zaposloucháme do okolní krajiny. Jaká je zvu-
ková stopa krajiny, ve které žijeme? Co nám zní krásně a co 
ne? Jak se doplňují zvuky vytvořené lidmi a zvuky vytvo-
řené přírodou bez lidského osídlení?

Nápad zaznamenávat zvuky krajiny dostal autor po se-
známení se zvukovou mapou Soundscape (^ soundscape.cz)  
pro jižní Moravu. Na ní si můžete poslechnout, co už se mu 
podařilo zachytit. Díky ní může zaznamenávat proměny 
krajiny v čase podle toho, co v ní uslyší. Je zajímavé pozo-
rovat, jak i zvuky vypráví o biodiverzitě oblasti.

Pořad je prokládán nádhernými záběry místní přírody 
a celkově mi přijde, že se z něj dá vyjít při rozvoji všíma-
vosti a poznávání přírody různými smysly. Dokument ne-
nabízí jednoznačné odpovědi, ale spíše ponouká k přemýš-
lení o krajině okolo nás a o tom, jak se v ní nám a zvířatům 
žije. O tom mohou vyprávět právě zvuky krajiny. 

Tomášův příběh a jeho tvorba mě inspirovaly k pře-
mýšlení o tom, jak mohu vnímání krajiny okolo nás rozví-
jet u dětí v oddíle. Podělím se s vámi proto o aktivity, které 
pracují s vnímáním a zaznamenáváním zvuků okolo nás.

TVORBA ZVUKOVÉ MAPY
Věková kategorie: starší skauti, R&R
Délka trvání aktivity: minimálně 1,5 hod., čím více, tím 
bude mapa bohatší
Pomůcky: přístroj k zaznamenávání zvuku, stačí i mobilní 
telefon s nainstalovanou aplikací (např. Diktafon)

Tvorba zvukové mapy se může stát zajímavým dlouhodo-
bým projektem. Je vhodné se domluvit, která místa vám při-
jdou zajímavá a jak často budete chodit nahrávat. Při tvorbě 

se stačí například soustředit jen na okolí klubovny, ale mů-
žete si zvuky nahrávat i na výpravách. Je vhodné se zazna-
menávání věnovat pravidelně, krásně tak zachytíte změny 
ročních dob a změny v krajině. 

Můžete se zapojit do již existující databáze zvuků – 
například v databázi v rámci projektu Wild Rumpus, který 
se zabývá nahráváním zvuků přírody (^ bit.ly/skauting- 
wildrumpus). Vkládání zvuků funguje přes aplikaci Soun-
dcloud, kde je potřeba se zaregistrovat. Je možné i přispívat 
do již existující zvukové mapy pro jižní Moravu (^ bit.ly/
skauting-zvukovamapa). Je dobré myslet na to, že je třeba ur-
čit přesnou polohu nahrávání pomocí GPS souřadnic a v ide-
álním případě i pořídit nějaké fotografie.

ZVUKY NA VÝLETĚ
Věková kategorie: světlušky a vlčata, mladší skauti
Délka trvání aktivity: minimálně 30 min., může být i vý-
razně déle
Pomůcky: papír či mapa, psací potřeby

Zaměření se na poslouchání přírody může zpestřit výlety 
na výpravě nebo táboře. Děti mohou dostat mapu nebo si 
na papír zakreslí cestu; můžete využít inspirace v odborce 
Mapař (^ odborky.skaut.cz/mapar), např. aktivity mapo-
vání a záznam trasy. Děti průběžně zapisují nebo zakre-
slují to, co v které části slyší. Může to být cokoliv, od bučení 
krav v ohradě přes mluvení kamarádů až po vrzání stromů 
v lese. Zajímavé je pak vyhodnotit, které zvuky byly během 
cesty dominantní a proč. Třeba nás děti překvapí tím, čeho 
si všímají. U vlčat a světlušek se nabízí aktivitu spojit s pl-
něním výzev Tři bílé tesáky a Tři kapky rosy.

Na schůzkách můžeme vyzkoušet statickou verzi aktivity. Do 
středu papíru si nakreslíme sebe. Zavřeme na chvíli oči a za-
posloucháme se. Co slyšíme? Představujme si zvířata, auta, 
vodu, všechno, co vydává zvuky, které slyšíme. Když ote-
vřeme oči, můžeme okolo sebe na papír nakreslit vše, čeho 
jsme si všimli. Obrázky kreslíme okolo sebe tak, aby zhruba 
odpovídaly místům, z nichž se jejich zvuk linul. Vznikne 
tak malá zvuková mapka našeho okolí. Může jít o příjemné 
cvičení na zpomalení, všímání si a seznámení se s okolím. 
Aktivitu můžeme rozšířit o vnímání místa dalšími smysly; 
více v odborce Umělec přírody (^ bit.ly/umelec-prirody),  
aktivita Magické místo všemi smysly. ×

FO
TO

: 
D

A
V

ID
 R

Ů
Ž

IČ
K

A
 –

 S
K

A
U

T
S

K
Ý

 I
N

S
T

IT
U

T

  26

fó
ru

m
in

sp
ir

o

mailto:tynusss@skaut.cz


LUKÁŠ DOŘIČÁK – FARY
Katolický kněz, spoluzakladatel 
1. oddílu Veřovice, duchovní rádce, 
instruktor Jesenické lesní školy, 
člen Klubu skautských sběratelů 
Junáka a hrdý člen družiny Oveček.

Cesta ke 
skautskému slibu

Příprava ke slibu na 
motivy pana Blooma

Všichni to známe: blíží se letní tábor a s ním i krásný ri-
tuál skautských slibů. Další naši bráchové a ségry se ofi-
ciálně přihlásí k vznešeným skautským ideálům, a tak se 
naplno zařadí do skautské rodiny. Skautský slib není jen zá-
ležitostí jednoho krásného večera, ale je to moment důležitý 
pro celý život. A právě proto se na slib připravujeme. Při-
pravujeme se dlouhodobě tím, že slib a hodnoty s ním spo-
jené objevujeme a snažíme se jim porozumět. Zde je dobré 
si uvědomit, že tato dlouhodobá příprava začíná již ve věku 
vlčat s světlušek, a že právě formace k vlčáckému a světluš-
kovskému slibu je objevováním skautských hodnot, jež jsou 
představeny v základní a univerzálnější podobě tak, aby je 
děti dovedly pochopit a přijmout. Ke skautskému slibu se 
chystáme také střednědobě, když se intenzivně připravu-
jeme s těmi, kteří se ke složení slibu blíží, ale také bezpro-
středně, kdy už chystáme samotný rituál a vše s ním spo-
jené. Na tomto místě je asi dobré říct, že umožnění složit 
slib není jen otázkou splněného Nováčka, ale taky ujiště-
ním se, zda daný bráška nebo ségra mají alespoň základní 
pochopení pro to, k čemu se hlásí. K tomu má směřovat pří-
prava ke slibům.

INSPIRACE PANEM BLOOMEM
Možná, že uvažujeme, jak přesně by měly probíhat naše před-
slibové přípravy. Při hledání cílů přípravy ke slibu nám může 
pomoci např. Bloomova taxonomie. Nelekejte se. Bloomova 
taxonomie se zabývá vzdělávacími cíli, které řadí od nižších 
úrovní k těm vyšším. Znamená to, že jdeme od jednodušeji 
uskutečnitelného cíle k těm sofistikovanějším, které před-
stavují složitější úkol nebo vyžadují nějakou předchozí zna-
lost či zkušenost. Bloomova taxonomie je tak dobrý návod, 
jak přirozeně a popořádku postupovat v procesu vzdělávání. 
Tahle „kuchařka“ o šesti chodech nám může říct, na co se při 
přípravě ke slibu zaměřit. Podívejme se na to blíže.

  1.
CHOD: ZAPAMATOVÁNÍ
První úroveň je zapamatování. Je dobré, když děti 
slib znají. Proti trémě určitě pomůže, když je po-

blíž někdo, kdo v případě zapomenutí slov dětem napoví, 
přesto však je důležité slib znát. A to nejen ke slibovému ri-
tuálu! Slib je jako „mapa“, podle níž chceme jít celý život, 

a tak je dobré znát její obsah. Stručně: pokud chci podle ně-
čeho žít, musím to znát.

Zapamatování by nemusela být jen otázka blížícího se 
tábora a pár dnů před slibem. Slova slibu můžeme předá-
vat dětem už daleko dříve a o to efektivněji. Co kdybychom 
připravili bojovku, ve které by šlo o to najít či ubránit slova 
slibu, a ta, která jsme „nezískali“, doplnit na předem při-
pravených místech nápovědy? To, že děti budou moci skrze 
úkoly získávat slova slibu, nebo je naopak bránit před krá-
deží, může přispět k tomu, že poznají slib jako něco cen-
ného. Navíc můžeme navázat vyprávěním o tom, co se dělo 
v minulých dobách, kdy se některé nedemokratické sys-
témy pokoušely ukrást slib lidem z jejich srdcí. Můžeme 
říct, jak byl pro ně slib důležitý, co pro ně znamenal. Děti 
se setkají s tím, že slib není jen nějakou „říkankou“, ale ně-
čím, co je naším „pokladem“. V Nováčkovi skautů a skau-

tek k tomu máme pěkný bod, kdy se děti mají ze-
ptat jiných, starších skautů, co pro ně znamená 

být skautem. Můžeme to rozšířit o to, co pro ně 
znamená skautský slib, proč je důležitý. Díky 
pochopení, že skautský slib je něčím vzácným, 

je snadnější vést k tomu, abychom se jej snažili 
zapamatovat.

  2.
CHOD: POROZUMĚNÍ
Druhou úrovní Bloomovy taxonomie je porozu-
mění. Jde jednak o porozumění samotnému textu, 

ale i o to, čím pro nás skauty slib je. Nabízí se vysvětlení ně-
kterých slov slibu. Děti se možná poprvé setkají se slovem 

„čest“, „služba“, „věrnost“, „bližní“, „vlast“ (viz článek ~Být 
připraven pomáhat vlasti a bližním… od Šakala ze Skautingu 
z dubna 2017). Byla by škoda a bylo by jen málo efektivní jim 
poskytnout přímý překlad či vysvětlení těchto slov. Daleko 
lepší je tato slova vysvětlit např. skrze příběh, ve kterém 
se tato slova projeví, kde právě o ně jde. Tak můžeme např. 

„věrnost“ ukázat skrze příběh o kamarádství, nebo v pří-
běhu, kde jde člověk navzdory obtížím za tím, co je správné. 
Můžeme začít u příběhů, které jsou dětem blízké skrze ně-
který z filmů, který znají (věrné přátelství můžeme najít 
např. v příběhu Pána prstenů, Letopisů Narnie nebo třeba 
Harryho Pottera), a zase jindy ukázat, že hrdinové nejsou 
jen v příbězích a na obrazovkách, ale také v reálném světě. 
Dobrým prostředkem může být knížka ~Příběhy ke skaut-
skému slibu a zákonu od br. Edyho (2017).

Součástí porozumění slibu je také porozumění skaut-
skému zákonu. Zákon se nedá od slibu odtrhnout. I zákon 
je pro nás pokladnicí hodnot, kterou opět nechceme předat 
jako pouhý text, ale tak, aby si jej děti zapamatovaly a po-
rozuměly mu. Nabízí se možnost využít her, příběhů, ale 
třeba také znázornění jednotlivých bodů zákona skrze ob-
razy, které si můžeme např. vystavit v klubovně.
Při zprostředkovávání významu slibu dojdeme i ke slovům 

„nejvyšší Pravda a Láska“ (k tomuto tématu vyšel článek 
~Úvod do duchovní výchovy ve Skautingu z října 2015). Na 
tato slova se může každý dívat z jiného úhlu pohledu, a tak 
mi připadá správné děti seznámit s tím, jak různě je možné 
je chápat. Pro křesťany jsou tato slova pojmenováním pro 
Boha, a proto je píšeme s velkým „P“ a „L“. Někdo se zase 
k víře v Boha nehlásí, a tak je pro něj Pravda a Láska vystih-
nutím životního cíle a velká písmena těchto slov pak uka-
zují na fakt, že při hledání naplnění tohoto životního cíle →  

  27

ho
ri

zo
nt

m
et

od
ik

a



nejsme nikdy u konce. Myslím, že je férové seznámit děti 
s možnými pohledy, aby později nevnímaly Pravdu a Lásku 
jednostranně a v některých případech tento výklad nepro-
sazovaly příliš autoritativně. Pravda a Láska nás mají sjed-
nocovat, nikoliv rozdělovat – jsou to hodnoty (Hodnoty), 
v nichž bychom se měli všichni (i přes různost úhlů po-
hledu) setkat – proto je tak důležité seznámit děti s více ná-
zory na tuto věc, právě se zdůrazněním toho, že nejvyšší 
Pravda a Láska jsou naším společným úsilím a cílem. Ur-
čitě je ale skvělé podat v tuto chvíli své osobní svědectví, 
osobní pohled na tyto hodnoty – vždyť jsou pro nás zásadní.

  3.
CHOD: APLIKACE
V třetí úrovni zmiňované taxonomie jde o aplikaci. 
Ano, slib má být praktický. Je kompasem, podle ně-

hož se učíme jednat; je jako brýle, kterými se učíme dívat 
na události běžného života. „Učím se tím, co dělám“ platí 
(a musí platit) nejen pro oblast nejrůznějších praktických 
činností, ale i pro duchovní život, do něhož hodnoty (tedy 
i zákon a slib) spadají. Pokud by byl duchovní, hodnotový 
život a život ideálů odtržen od reality a praktického života, 
je téměř k ničemu.

Pro objev, že skautský slib není jen formulkou na pa-
píře, ale něčím „praktickým“, můžeme použít např. to, že 
předkládáme jednoduchá morální dilemata, ve kterých děti 
diskutují o tom, jak se zachovat, a zkoušejí to obhájit právě 
slibem a zákonem. Ať chceme, nebo ne, taková „morální di-
lemata“ řešíme každý den my všichni. Dětem je dobré od-
halit, že skautský zákon a slib jsou skvělým kompasem pro 
jejich rozhodnutí. Je proto důležité, abychom při určitých 
rozhodováních nebo řešení různých situací „nahlédli“ do 
skautských hodnot a učili se pro sebe argumentovat právě 
skautským zákonem – a to jak ve chvíli, kdy přemýšlíme, jak 
neporušit skautský slib a zákon, ale také jak jej naplnit. Platí 
totiž, že skautský slib a zákon nejsou jen červenou páskou, 
za niž bychom neměli šlapat, ale také (a především) něco, 
čeho se chceme účastnit, co nás zve k naplňování. Děti mo-
hou vymýšlet příklady, co můžeme udělat pro uskutečnění 
a naplnění jednotlivých částí slibu.

Nejcennější je však přemýšlení o skutečných životních 
situacích, do kterých se skauti a skautky sami dostávají, 
a společná diskuse o tom, jaké jednání je v takové chvíli 
správné. Co dělat, když ode mě chce spolužačka opisovat při 
písemce, umožním jí podvádět? Co když můj kamarád roz-
bil skříňku v šatně a školník se mě zeptá, kdo to byl – budu 
pravdomluvný a zradím jeho důvěru, nebo zalžu a zůstanu 
věrný a oddaný našemu kamarádství? Který skautský zákon 
často porušuji, a co s tím mohu udělat? To všechno jsou cit-
livé, osobní otázky – aby o nich skautky a skauti chtěli ote-
vřeně mluvit, je potřebná velmi silná důvěra v družině či 
oddílu. Nelze je nutit do sdílení vnitřních tajemství, po-
kud se necítí bezpečně. 

  4.
CHOD: ANALÝZA
Po aplikaci zde máme další úroveň, a tou je ana-
lýza. V této hlubší hladině se snažíme o to, aby 

děti dokázaly hodnoty skautského slibu rozebrat a také vi-
dět „kroky“, které vedou k naplňování našich hodnot. Jak 
jsme si již řekli, každá hodnota, ideál, ale i zákon se dá ne-
jen porušovat či neporušovat, ale také naplňovat. V této 
úrovni přípravy ke slibu můžeme hledat souvislost mezi 

našimi skautskými hodnotami a jiným systémem, který je 
naším hodnotám podobný. Např. snažíme se najít, v čem 
jsou si hodnotově podobné, blízké, nebo dokonce shodující 
se skauting a křesťanství, nebo kterékoli jiné náboženství. 
Zkusme najít nejen podobnost hodnot, ale také pojmeno-
vat podstatu toho, co různé životní cesty říkají společně.

  5.
CHOD: SYNTÉZA
Další úrovní je pak syntéza. Myslím, že zde se už 
jistě dostáváme mimo přípravu na sliby. Je to dlou-

hodobá práce na přijetí slibu, což však neznamená, že by 
předchozí úrovně skončily, nebo nebyly součástí další for-
mace po slibu. Syntéza může v našem případě znamenat 
stále hlouběji si uvědomovat, jak jsou spolu jednotlivé skaut-
ské hodnoty provázány natolik, že tvoří jeden celek, spojují 
se do jednoho úsilí o lepší svět, vrcholí v nejvyšší Pravdě 
a Lásce, které jsou naším životním směrem a stylem. Uva-
žovat nad těmito skutečnostmi je složité, nicméně dětem 
přesto můžeme pomocí porovnávání a hledání spojitostí 
ukázat na onu provázanost a spojitost skautských hodnot. 
Způsob jak to provést je např. hledání tří základních prin-
cipů v jiných skautských hodnotách (ve slibu, zákoně, he-
slu, denním příkazu). Můžeme také dětem říct, že skauti se 
snaží udělat svět o trošku lepším. Následně se můžeme ba-
vit o tom, jak např. naplňování jednotlivého bodu zákona 
pomáhá k tomu, aby svět (případně naše okolí, rodina, dru-
žina) byl lepším, aby se nám v něm lépe žilo. Je možné to 
provést i jinou formou než diskusí – např. tím, že vyrobíme 
krátký komix o tom, jak se někdo rozhodl něčím naplnit bod 
zákona, a tím zlepšil okolí.

  6.
CHOD: HODNOCENÍ
Konečně zde máme poslední úroveň, kterou je hod-
nocení. V této úrovni nám jde o to revidovat mapu, 

podle níž chceme jít naším životem. Skautské hodnoty jsou 
definovány určitým textem, ale ne vždy je nejlepší jej vzít 
čistě „zákonicky“ a ne jinak, než jsou přesně napsány. Např. 
v sedmém bodě se říká: „Skaut je poslušný rodičů, představe-
ných a vůdců“. Člověk se tak může ptát, zda by v dospělosti 
neměla být nahrazena „poslušnost“ vůči rodičům např. od-
povědností, vděčností, nebo úctou vůči rodičům. Stejně tak 
můžeme v tomtéž bodě zákona přemýšlet, zda je skutečně 
vždy nejlepší poslouchat své představené a vůdce (zda bych 
neměl přemýšlet, jestli to, co říkají, nejde např. proti mým 
hodnotám). Jde v podstatě o to, že hledáme nejen význam 
slov, ale především jejich smysl (hledat to, co je jejich sku-
tečnou vůlí).

KDY JE PŘÍPRAVA NA SLIBY AKTUÁLNÍ?
Prošli jsme šesti úrovněmi Bloomovy taxonomie jakožto in-
spirací k zacílení přípravy na sliby. Některé úrovně budou 
před sliby přítomny více, ty další méně a objeví se třeba při 
druhé přípravě ke slibům, v roverském věku, kde je mož-
nost skautský slib obnovit. Příprava na sliby není jen otáz-
kou krátkého období před sliby nebo dokonce jen pár dní 
před slibovým rituálem, nýbrž delší cesta, kterou se vydá-
váme už od přechodu do skautské družiny, a vlastně i před 
tím, protože vlčácký a světluškovský slib je předstupněm, 
přípravou na slib skautský. A právě při doprovázení ke slibu 
nás může inspirovat „kuchařka“ pana Blooma. ×

  28

m
et

od
ik

a
ho

ri
zo

nt



Jak u vás probíhá 
příprava na slib? 

Ptala se Ludmila Klíčová – Liduš. 

Když jsme zakládali nový oddíl, věnovali jsme 
se hledání způsobu, jak dobře připravovat členy 
na slib. Věnujeme tomu několik táborových pro-
gramů, které jsou v duchu čtení tematických pří-
běhů a diskuzí nad nimi, zejména nad Metodikou 
skautského slibu a zákona ^bit.ly/metodika-sliby 
nebo Příběhy ke slibu a zákonu ^bit.ly/JUN-sliby 
od Edyho. Také na příkladech ze skautské histo-
rie ukazujeme, co slib v minulosti pro skauty zna-
menal. Celou přípravu pak završujeme „pohovo-
rem“ s vůdcem oddílu, ve kterém se kromě dis-
kuze věnujeme také reflexi působení daného člena 
v oddíle. Určitou roli v přípravě hraje i družina, 
která své členy ve složení slibu podporuje a ústy 
rádce se za ně u slibového ohně, který si připra-
vují sami slibující, zaručí. ¬ VÁCLAV KLÍČ – 

KUNHÚT, 12. oddíl Corleonis Lysice 

JAROSLAV PETŘÍK – AUSTRALAN
Koordinátor výchovných 
zpravodajů.

Před slibem,  
za slibu i po slibu

Skautský slib a zákon jsou tím hlavním, k čemu má 
skautská činnost směřovat. Chlapci a děvčata se s nimi 
mají setkávat pravidelně a často, potřebují je znát, ro-
zumět jim a přemýšlet, jak jim můžou skautský zákon 
a slib pomoci při řešení životních situací. A to nejen 
před slibem, jak výborně popisuje Fary v předchozím 
článku, ale i po něm. Jak mohou pomoci výchovní zpra-
vodajové? Zkuste na třech střediskových radách udě-
lat výměnu zkušeností, každou na jiné téma. Na jednu 
stačí pouhých 15 minut, ale může oddíly významně po-
sunout k pravidelné práci se slibem.

1. PŘÍPRAVA NA SLIB
Jak hravě přivést členy k zapamatování skautského 
slibu? Oddíly možná mají v zásobě zajímavé hry – od 
skládání rozstříhaných slov, přes šifrovací hry, až 
po napínavé bojovky. Kromě zapamatování je třeba 
i porozumění. Družiny mohou třeba předvést jednot-
livé body slibu a zákona divadlem nebo pantomimou 
a ostatní zkusí hádat. Mohou si vyměňovat příklady ze 
svého života, které jednotlivé body ilustrují. Nováčka 
u skautů či skautek mohou na slib připravit sami vrs-
tevníci z jeho družiny.

2. SLIBOVÝ RITUÁL
Jak se v oddílech slib skládá? Jak zvou nováčka ke slo-
žení slibu, jak zajišťují jeho dobrovolné rozhodnutí? 
Připravují-li družiny nováčka samostatně, mohou jej 
doporučit ve chvíli, kdy je připraven, a vůdce ho pak 
ke složení slibu pozve. U samotného slibového rituálu 
může za nováčkem stát rádce družiny jako symbol zá-
ruky a podpory. Slibových rituálů je mnoho, nebojme 
se nabízet jiné varianty než společný táborový oheň. 
Za východu slunce, v temné jeskyni, na místě se sym-
bolickým významem pro národní, skautskou nebo od-
dílovou historii. Nechtějme, aby všechny oddíly měly 
rituál stejný, ale aby se nad svým rituálem zamyslely 
a dokázaly ho oživit, je-li to třeba.

3. SE SLIBEM PO SLIBU
Jak se skautky a skauti ke slibu vracejí? Vytváří oddíl 
prostor k zamýšlení se nad souladem mezi vlastním ži-
votem a skautskými hodnotami? Má oddíl duchovního 
rádce? Výborné náměty na duchovní aktivity v každo-
denní činnosti oddílu nabízí například text Daniela 
Vychodila – Simby, který najdete na Skautské křižo-
vatce v Metodice pro výchovné zpravodaje, v sekci Časté 
výchovné otázky ̂ bit.ly/vychovne-otazky. ×

U nás v oddíle nejdříve skládají sliby společně vl-
čata a světlušky a o několik dní později skauti 
a skautky. Vůdce na začátku tábora oznámí, že se 
mají adepti na složení slibu napsat a podepsat na 
připravené listiny, které jsou nadepsány: „Jsem 
připraven(a) složit svůj skautský slib“. Což be-
reme jako osobní výslovné vyjádření svobodné 
vůle skládat slib! Adept potom požádá rádce své 
družiny, aby mu do dalšího sloupku napsal „dopo-
ručuji“ a potvrdil svým podpisem. Rádce družiny 
následně požádá i vůdce tábora o souhlas s vyko-
náním slibu žadatele. Tímto jsou všichni ucha-
zeči o slib pod veřejnou kontrolou celého tábo-
rového osazenstva. Na táboře jsou pak vyčleněni 
rádci, kteří po celou dobu tábora až do vykonání 
slibu každý den s těmito adepty pracují ve sku-
pině. ¬ JAN POŘÍZEK – BOBR, 10. oddíl 

Pramen Blansko

  29

vý
ch

ov
ní

 z
pr

av
od

aj
ov

é
ho

ri
zo

nt

https://bit.ly/metodika-sliby
https://bit.ly/metodika-sliby
https://bit.ly/JUN-sliby
https://bit.ly/JUN-sliby
https://bit.ly/vychovne-otazky
https://bit.ly/vychovne-otazky


Nové stezky vlčat 
a světlušek

Jak na ně a co nás v nich čeká?

Stezky vlčat, cestičky světlušek a plavby pro vodní vlčata 
a žabičky (souhrnně stezky) jsou jedním z nejdůležitěj-
ších současných výchovných nástrojů, které nám pomáhají 
v osobním rozvoji vlčat a světlušek. Skoro po patnácti letech 
se nyní dočkaly své aktualizace. Revidované stezky, které 
vyjdou letos v červnu, přinášejí některé novinky, ale hlavní 
principy fungování zůstávají pořád stejné. Co nového v nich 
najdou vlčata a světlušky a co jejich vedoucí?

CO ZŮSTALO A CO SE ZMĚNILO
Aktualizované stezky fungují stále velmi podobně: sklá-
dají se z Nováčka a tří stupňů, přičemž každý náleží urči-
tému věku vlčat a světlušek. Úkoly jsou rozdělené do šesti 
oblastí, potvrzovat splnění může vedoucí, rodič nebo šestka. 
Stezky nadále doprovází symbolický rámec (Kniha džun-
glí, O Lucince a Kouzelné lucerně a Čolek a Žabka). Po spl-
nění každého stupně stezky získávají vlčata a světlušky ná-
šivku na kroj. 

CO JE TEDY NOVÉHO?
1. Úkoly byly aktualizované podle nového 

kompetenčního modelu Junáka – českého skauta 
a jeho projevů pro věk vlčat a světlušek. Seznam 
úkolů a jejich napojení na projevy kompetencí pro 
vlčata a světlušky najdete v přehledové tabulce. 
Snadno si tak můžete úkol přizpůsobit aktuálním 
potřebám, když víte, kam míří. Řada úkolů zůstala 
podobná (pouze se aktualizovala, např. Tísňová 
čísla, Důvěra, Cena jídla, Nástrahy lesa, …), 
přibyla však také řada nových úkolů, zejména 
v oblasti Svět okolo nás (témata propojenosti 
dnešního světa, skautských symbolů a historie).

2. Počet úkolů se naproti původním stezkám 
snížil. Snahou bylo ponechat hlavně ty, které 
dětem co nejvíce pomohou v jejich všestranném 
rozvoji, vedoucím pomohou nezapomenout na 
nějakou důležitou oblast a zároveň poskytnou 
dostatek prostoru pro vlastní program oddílu.

3. Sjednocené stránkování stezek vlčat a cestiček 
světlušek tak, aby bylo možné je snáze používat 
ve smíšených oddílech a šestkách.

4. Úkol zaměřený na ideu na konci každé stezky. 
Ten je dobrovolný a vlčata a světlušky ho mohou 
plnit samostatně nebo spolu se šestkou. Cílem je 
podpořit přemýšlení nad ideou u dětí i u vedoucích.

5. Napojení stezek na vlčky a světýlka najdete 
graficky vyznačené přímo ve stezkách. Jedná se 
o úkoly ze stezek, které jsou zároveň prvními úkoly 
v daných vlčcích a světýlkách. Děti si je splní už 
v rámci plnění stezky, což může být motivací pro 
pokračování v plnění jednotlivých vlčků a světýlek.

6. Zážitek na konci stezky nabízí dětem určitou výzvu, 
ale hlavně pomáhá vytvořit silný prožitek spojený 
s ukončením stupně a přechodem k dalšímu stupni.

7. Grafické zpracování přináší zjednodušení a lepší 
čitelnost. Jednotlivé části jsou od sebe odděleny tak, 
aby se dětem ve stezkách lépe orientovalo. Přibyly 
nadpisy jednotlivých úkolů a texty symbolického 
rámce byly odděleny od stránek s úkoly. Ve druhém 
stupni světlušek byly kompletně změněny ilustrace.

JAK ZAPOJIT STEZKU DO ODDÍLOVÉ ČINNOSTI
Stejně jako u předchozí verze platí, že stezky by děti měly 
co nejvíce plnit během programu, tj. bez přímého použití 
stezky. To znamená, že během běžných her a dalších čin-
ností a aktivit děti stezku vůbec nepotřebují a po jejich do-
končení si do ní pouze poznamenají výsledek nebo potvrdí 
splnění úkolu. Stezky nám tak slouží jako podklad pro 
tvorbu programu na schůzky či výpravy. Ukazují nám, co 
by děti v daném věku měly zvládnout, pomáhají nám neza-
pomenout na některou důležitou část všestranného rozvoje, 
mohou usnadnit plánování skautského roku a nabízejí ak-
tivity, které můžeme rovnou použít.

JAK TEDY SE STEZKOU V ODDÍLE PRACOVAT?
1. Zařazujte tematické schůzky. Můžete si jednou za 

čas udělat schůzku zaměřenou na nějakou oblast ze 
stezky – po celou dobu schůzky pozorovat přírodu, 
věnovat schůzku tvoření a vyrábění předmětů 
pro šestku nebo chystání občerstvení a zcela 
nenásilně si tak splnit jeden nebo více bodů.

2. Pracujte s individuálním rozvojem dětí. Schůzka 
je nástrojem osobního rozvoje a pokud ji dobře 
uchopíme, může nám pomoci učit děti postupně 

ZUZANA JANÁČKOVÁ – ŽABKA
Brněnská skautka a studentka 
biochemie v Praze. Ráda 
zakládá nové věci, teď třeba 
čekatelský lesní kurz Narval.

MONIKA ZÁRUBOVÁ – MÁŇA
Skautka z Dobříše, šéfka týmu 
revize stezek VaS a členka 
Odboru vlčat a světlušek. 

FO
TO

: 
M

O
N

IK
A

 Z
Á

R
U

B
O

V
Á

 –
 M

Á
Ň

A

  30

ná
st

ro
je

ho
ri

zo
nt



přebírat zodpovědnost za svůj rozvoj. Některé úkoly 
ve stezce jsou výběrové – můžeme slevit ze snahy 
všechny úkoly splnit v rámci programů a nechat děti 
si opravdu vybrat, který úkol by chtěly plnit. Nebo 
můžeme stezku a její úkoly využít jako odrazový 
můstek pro plnění vlčků a světýlek, které tento aspekt 
osobního a individuálního růstu ještě více akcentují.

3. Upravujte si a spojujte úkoly. Stezka nemá být 
dogma, které nás při tvorbě programu omezuje. Když 
zachováme původní smysl jednotlivých aktivit (někdy 
je vidět na první pohled, jindy nám pomohou projevy 
kompetencí s nimi spojené), je možné aktivity 
měnit, upravovat a spojovat tak, aby se hodily pro 
konkrétní situaci nebo skupinu. Jestliže je ve stezce 
psáno „nakreslím“, můžeme místo toho klidně zahrát 
divadlo nebo si povídat, pokud smysl aktivity zůstane 
zachován. Zároveň je možné aktivity spojit a plnit 
je naráz v jedné hře nebo schůzce, pokud se nám to 
hodí. To nám pomůže, zejména když je v šestce více 
dětí různého věku, které plní různé stupně stezky.

4. Využívejte symbolický rámec světlušek, vlčat 
nebo vodních vlčat a žabiček. Můžete ho využít 
pro navození atmosféry a vytvoření zážitku při 
předávání stezek, lze s ním však pracovat i během 
celého roku. Můžete si společně číst komiksy ve 
stezkách, přečíst si další příběhy v tematických 
knížkách nebo se během schůzek a akcí potkávat 
s postavami z příběhu, ztvárněnými vedoucím.

Mnoho nápadů lze čerpat z elektronické brožury Rady a tipy. 
Najdete v ní poznámky a doporučení k jednotlivým úkolům 
a na co si v nich dát pozor. U některých úkolů najdete i hoto-
vou aktivitu, kterou můžete pro plnění využít.

JAK MŮŽETE POSTUPOVAT PŘI ZAPOJOVÁNÍ 
STEZKY DO ODDÍLOVÉHO PROGRAMU?
1. Seznamte se s obsahem všech stupňů 

(se kterými budete pracovat).
2. Pokud máte v šestce děti různého věku, vytipujte 

si úkoly napříč stupni, které jdou plnit současně.

3. Napište si k úkolům aktivity nebo 
formy plnění, které vás napadají.

4. Rozplánujte jednotlivé oblasti / jednotlivá 
témata do ročního plánu schůzek.

5. Vymyslete způsob předání/získání stezek.
6. V průběhu roku se inspirujte aktivitami na 

Chystám program (^ chystamprogram.skaut.cz).
7. Průběžně vyhodnocujte, jak to vám i vašim  

vlčatům a světluškám jde. Využít můžete  
zaznamenávací tabulku.

8. Na táboře dokončete plnění stupně.
9. Umožněte dětem prožít zážitek na konci stezky.

CO VŠE KE STEZCE NAJDETE:
 ⟶ přehledovou tabulku projevů kompetencí 
VaS a jednotlivých úkolů
 ⟶ brožuru Rady a tipy
 ⟶ tabulku na zaznamenávání plnění + 
kotouček samolepek, který je možný 
použít pro zaznamenání postupu
 ⟶ připravené programy pro použití nebo 
inspiraci na Chystám program
 ⟶ obrázky a ilustrace volně k použití
 ⟶ diplomy za splnění stupně

NOVÁČEK A STEZKA
Stejně jako stezky, i Nováček se dočkal aktualizace. Na 
první pohled vypadá o dost jinak, protože v něm jsou nové 
ilustrace. Základ však zůstává stejný. 

Úkoly v Nováčkovi byly více uzpůsobeny jeho cílům: 
Nováček (vlče/světluška) zjišťuje, které dovednosti má ovlá-
dat světluška/vlče/žabička, ví, jaké jsou zvyklosti v jeho/je-
jím skautském oddíle a cítí se být členem své šestky a oddílu. 

Vzhledem k těmto cílům by Nováček měl být plněn a do-
končen na začátku skautského roku (nebo během několika 
měsíců od doby, kdy dítě přišlo do oddílu). Proto v něm byly 
zvýrazněny úkoly, které jsou nezbytné – pouze tyto úkoly 
jsou povinné pro všechny nováčky v oddíle. Ostatní úkoly 
sice povinné nejsou, nicméně jsou neméně důležité. Jejich 
využití v programu je na každém vedoucím a jeho možnos-
tech, ovšem využití všech úkolů z Nováčka je velmi užitečné 
při začleňování do oddílu. 

Nováček sám o sobě není podmínkou pro nic dalšího, 
co se v oddíle odehrává (složení slibu, získání šátku atp). 
Jeho jediným cílem je vlče nebo světlušku rychle seznámit 
s prostředím, do kterého přišlo. Zároveň je možné současně 
s Nováčkem plnit i stezku. 

Nově v Nováčkovi nenajdete příběhy ze symbolického 
rámce. Ten je zahrnut ve stezce, a protože vlče/světluška 
může plnit zároveň stezku i Nováčka, symbolický rámec 
by se v nich duplikoval. 

STEZKA JE POMŮCKOU PRO VEDOUCÍ
Stezky jsou důležitým metodickým nástrojem k osobnímu 
rozvoji našich členů a členek. Přesto záleží jen na vedou-
cí/m, zda a jak je využije. Pokud se vedoucí se stezkou ska-
marádí, může jí/mu pomoci při přípravě programu, podat 
pomocnou ruku při aktivitách na zamyšlení nebo při oteví-
rání náročnějších témat. Zároveň může pomoci méně zku-
šeným vedoucím s tvorbou kvalitního, všestranně rozvíje-
jícího programu. ×

FO
TO

: 
M

O
N

IK
A

 Z
Á

R
U

B
O

V
Á

 –
 M

Á
Ň

A

  31

ná
st

ro
je

ho
ri

zo
nt

mailto:tynusss@skaut.cz


Skauting 
jako výchova 
k sebevědomí

V naší činnosti u oddílů je dobré se krom plánování schůzek, 
výprav a táborů čas od času zadumat nad tím, k čemu naše 
výchovná práce vlastně spěje. Posláním skautingu je pod-
porovat všestranný rozvoj osobnosti mladých lidí. To před 
nás klade nelehký úkol. Osobnost je něco velice komplex-
ního a dynamického. Chceme-li ji rozvíjet, musíme ji dobře 
znát. A opravdu dobře poznat osobnost všech dětí v oddíle 
není nic jednoduchého. Možná bude lepší dětem pomoct 
k tomu, aby se na svou osobnost staly odborníky ony samy. 
Narozdíl od nás totiž právě ony se sebou budou žít celý ži-
vot. Konec konců je osobnost něco, co se z venku ani rozví-
jet nedá. Rozvoj osobnosti je na jedinci samotném. Naším 
úkolem jakožto skautských vedoucích je spíš ho na této cestě 
provázet. A chci-li cokoli rozvíjet, musím to nejprve dobře 
poznat. Chci-li rovíjet sebe, musím se nejprve poznat a při-
jmout. To je něco, co můžeme označit jako sebevědomí. V ná-
sledujících odstavcích se vám pokusím vysvětlit, proč je to 
ve výchově zcela zásadní pojem.

JAKÝ MÁ ZDRAVÉ SEBEVĚDOMÍ 
VLIV NA ŽIVOT ČLOVĚKA?
Podle Abrahama Maslowa, jednoho z otců humanistické 
psychologie, pro nějž byla motivace a seberealizace život-
ním tématem, dokáží seberealizování lidé lépe a objektiv-
něji vnímat a zpracovávat svět kolem sebe, lépe snášejí ne-
jistotu a vnější tlaky, přijímají zodpovědnost za sebe i za 
druhé, jsou tvořiví se smyslem pro humor, dokáží navazo-
vat hlubší vztahy, jsou odolnější vůči vlivům společnosti, 
orientují se spíše na řešení problémů než sami na sebe, zá-
leží jim na celkovém prospěchu lidstva. 

Naproti tomu lidé s narušeným sebevědomím mají pro-
blém utvářet a projevovat své názory, projevovat nebo kon-
trolovat své emoce, mají sklony ke stádovosti, nedokáží 
pojmenovávat své potřeby, nedokáží přijímat kritiku, tu 
si často berou příliš osobně, nedokáží vnímat realitu ani 
osoby v ní takové, jaké jsou, a často si do nich promítají ně-
které své neuspokojené potřeby. 

Narušené sebevědomí mají lidé často potřebu masko-
vat. Jeden z častých způsobů je zaujetí zcela opačné pózy. 
Takoví lidé vystupují přehnaně sebevědomě, arogantně 
až agresivně, kriticky k lidem kolem sebe a naopak nekri-
ticky k sobě a odmítají přiznávat své chyby. Takové lidi pak 

často označujeme za sebevědomé v negativním slova smy-
slu. Ironií je, že právě takoví lidé mohou mít se sebevědo-
mím velké problémy. 

Divil bych se, kdyby vám oddílem aspoň pár takových 
dětí neprošlo. Až se budete příště rozčilovat nad dítětem, 
které na sebe příliš strhává pozornost, sabotuje program 
nebo třeba vyvolává konflikty bez zjevného důvodu, zkuste 
spíše než nad trestem přemýšlet nad důvodem takového cho-
vání. Může mít nějaké problémy doma nebo ve škole. Napří-
klad pro děti z rozpadajících se rodin je takové chování ty-
pické. Tyto děti v tu chvíli potřebují vaši pozornost, pocho-
pení a pomoc víc než ostatní děti.

Snad je teď zjevnější, že poznání a přijetí sebe člověku 
umožní o sobě přemýšlet mnohem racionálněji a více tak 
kontrolovat a stimulovat svůj rozvoj. Vlastnosti, ať už jsou 
dobré, či špatné, které nepozná a nepřijme, nemůže rozví-
jet. Podle Maslowa je sebevědomí nejvyšší potřebou člověka, 
ke které sám přirozeně inklinuje. Mnohem důležitější než 
přímé výchovné působení na dítě je vytvářet v oddíle pro-
středí, ve kterém může samo přirozeně poznávat a rozvíjet 
svou osobnost směrem, způsobem a tempem, které je pro 
ně adekvátní. Zároveň nepřijetí sebe další rozvoj a žití spo-
kojeného života v podstatě znemožňuje.

CO TO TEDY SEBEVĚDOMÍ JE A Z ČEHO SE SKLÁDÁ?
Být sebevědomý znamená uvědomit si a přijmout svou cenu 
a roli ve světě. Pochopit a ovládnout své vlastnosti a do-
vedností ať už mentální, sociální, tělesné, duchovní, či 
emoční. To jedinci umožní mohem lépe uplatnit svůj po-
tenciál a vést spokojenější život. Sebevědomí není stav, ale 
celoživotní proces. Dá se rozdělit do několika fází, které se 
prolínají a opakují:

Sebepoznávání – tedy zkoumání a poznávání své osob-
nosti; svých silných a slabých stránek. Pozorování toho, 
jak na ně reaguje okolí. Zahrnuje učení se s nimi pracovat 
a rozvíjet je. 

Sebepřijímání – své charakterové rysy je zásadní 
nejen poznat, ale i přijmout. S těmi kladnými to jde snáz 
než s těmi zápornými. Je důležité si uvědomit, že na slabé 
stránky máme nárok stejně jako každý jiný. Konec konců 
narodili jsme se s nimi, aniž by se nás někdo ptal. Dokonce 
je většina z nich pro nás důležitá, protože je druhou stra-
nou některé z našich dobrých stránek. Zkuste se nad tím 
zamyslet. 

Jedna z mých nepříliš dobrých vlastností je, že mi věci 
pomalu dochází a často nechápu zjevné souvislosti. Kvůli 
tomu jsem často mimo obraz a potřebuji zavádět diskuze 
o věcech, které jsou všem jasné. Díky této vlastnosti jsem ale 
schopný se dívat na věci z jiných úhlů než většina lidí a po-
chopit je více do hloubky. Jak říkám: „Chápu pomalu, ale 
pořádně.“ Po tom, co jsem tuto vlastnost přijal, jsem začal 
být schopný na ni lidi, se kterými spolupracuji upozorňovat 
a připravovat. Už mě tolik netrápí, že pochopím sotva ka-
ždý druhý vtip, protože jsem si vědom toho, co jiného dob-
rého mi tato vlastnost přináší. 

Zkuste si udělat podobné cvičení. Vezměte si jednu svou 
vlastnost, která se vám na vás nelíbí a zkuste přijít na to, co 
dobrého vám přináší a za co stojí vzít ji na milost. Možná to 
bude těžké. Možná na to nepřijdete hned. 

Přijímání svých emocí – pochopit tajemný svět emocí 
v nás je ještě o něco náročnější. Emoce se totiž vynořují a zase 

DOMINIK BLÁHA – NIK 
Vůdce skautského oddílu 
v Kralupech nad Vltavou, lektor 
seminářů o družinovém systému 
a instruktor na ČLK Godot a Lanáč.

  32

vý
ch

ov
a

ho
ri

zo
nt



zanořují a ne vždy je zjevné proč. Je jasné, že jsme šťastní, 
když se nám podaří udělat dobrou etapu na táboře, a že jsme 
naštvaní, když nám hru děti sabotují. Ale někdy nás rozčílí 
něco, o čem si později uvědomíme, že to bylo zcela ireacio-
nální. Nebo se nám z ničeho nic sevře žaludek, aniž bychom 
znali důvod. Občas nás také pohltí směs emocí, které ani ne-
jsme schopní pojmenovat. Udržet si v takových situacích nad-
hled a chladnou hlavu není nic jednoduchého. Je důležité 
emoce nepotlačovat, ale naopak se je naučit ve správný čas 
a správným způsobem ventilovat. To jde snáz v přátelském 
a bezpečném prostředí, kde víte, že budou vaše emoce přijaty. 
Pokud vás zachvátí emoce, se kterými si nebudete vědět rady, 
dejte si čas na jejich doprožití. Zkoumejte, co je mohlo spus-
tit. Bavte se o tom s lidmi. Nakonec možná zjistíte, že emoce 
nejsou jen něco, co vám znemožňuje být racionální, ale něco, 
co vám umožňuje více do hloubky pochopit své potřeby.

JAK S TÍM PRACOVAT V ODDÍLE
Vraťme se teď k našim skautským oddílům a pojďme si říct, 
jak v nich můžeme vytvořit prostředí, které bude prospívat 
a ne bránit rozvoji sebevědomí jeho členů.

Předně nevnucujte dětem svou představu o tom, jaké 
mají být. Toto je těžší úkol, než se na první pohled zdá. 
Většina z nás má v mysli představu ideálního skauta či 
skautky. Takového, který chodí na všechny výpravy, ne-
odmlouvá, když má mýt nádobí, dává pozor, když se vy-
světlují pravidla, aktivně se zapojuje do všeho, co vymy-
slíme, dokonale ovládá zdravovědu, nelže, ví, kdo se na-
rodil 22. února, a je nadšený, když má vzít na záda batoh 
a celý den s ním chodit po horách. Často pak holky a kluky 
vnímáme jako rozdíl toho, jak se chovají, a jak chceme, aby 
se chovali. A často se pak takto začnou vnímat i oni sami. 
Spíš, než aby se pak snažili rozvíjet svou osobnost sobě 
přirozeným směrem, se snaží dostihnout tento ideál. To 
vede k tomu, že se rozvíjí v oblastech, které pro ně nejsou 
důležité. Buď v nich dokáží být úspěšní, což jim ale ne-
přinese vnitřní spokojenost, protože v tom nevidí smysl, 
nebo v tom úspěšní být nedokáží a budou nešťastní z toho, 
že nesplňují normu. 

Radši se těchto představ úplně vzdejte a navažte s dětmi 
přátelský respektující a přijímající vztah, ve kterém se budou 
cítit bezpečně. Přijímejte je takové, jaké jsou a přistupujte 
k nim jako k sobě rovným. Dávejte jim jasně najevo, že je 
v pořádku mít špatné vlastnosti a dělat chyby. Učte je s nimi 
pracovat a brát za ně odpovědnost. Dejte jim prostor pro se-
berealizaci a získávání zpětné vazby na jejich chování, ať 
už od vás, nebo od ostatních dětí. Nechte je zkoušet, jak je-
jich okolí reaguje na jejich chování, a pozorovat, jak oni 
a okolí reagují na chování druhých. Neřešte za ně jejich kon-
f likty. Pokud nebudou schopni je vyřešit sami, tak jim po-
mozte např. mediací. Pomozte jim se z toho pak poučit. Po-
mozte jim zvládat, ventilovat a pojmenovávat jejich emoce, 
ale také je veďte k tomu, aby respektovali emoce druhých 
a učili se vnímat navzájem své hranice.

Buďte jim dobrým vzorem. Děti vás pozorují, učí se od 
vás, napodobují vaše chování. Buďte autentičtí. Nepřetva-
řujte se. Vystupujte před oddílem stejně, jako kdekoli jinde. 
Ukazujte dětem, že vy, jejich hrdinové, také máte špatné 
vlastnosti. Ale že je přijímáte a umíte s nimi pracovat. Pra-
cujte na svém sebevědomí, protože jen zdravě sebevědomý 
vedoucí může vést druhé k sebevědomí.

Píšu tady hodně o tom, že je třeba dávat dětem volnost, 
pozornost a respekt. Možná si říkáte, že tak z nich vyros-
tou sice spokojení a sebevědomí lidé, ale trochu rozmazlení 
spratci. V tom všem je stále důležité dávat dětem hranice. On 
totiž respektující přístup není jen o tom, že respektujeme 
děti. Druhá část je o tom, že vedeme děti k respektu k dru-
hým lidem. Bez pravidel nejen že se nebude rozvíjet smysl 
pro odpovědnost, ale děti budou i ztracené a bude pro ně slo-
žité v takovém kolektivu fungovat. Nemluvím tady o pravi-
dlech, která vytvoříme shora a direktivně vyžadujeme jejich 
dodržování. Nepsaná pravidla si více či méně vytváří každý 
lidský kolektiv. Necháme-li děti spolu interagovat, vstupo-
vat do konfliktů a řešit je, začnou si nepsaná pravidla samy 
vytvářet. Můžeme tomu pomoct i tím, že s nimi budeme na 
základě těchto situací vytvářet v oddílovém kruhu pravidla 
psaná. Budou-li postavena na životě oddílu, budou mnohem 
vážněji přijímaná než jakýkoli zákoník.

Může být těžké vytvořit takové prostředí hned v celém 
oddíle. Natož navázat takový vztah s třiceti dětmi. Zkuste 
děti rozdělit do družin. V menší, pro děti přirozenější partě, 
spíš vytvoří důvěrné a bezpečné prostředí, které se po té 
promítne do fungování celého oddílu. Dítě se mnohem spíše 
najde v pěti- až sedmihlavé partě.

Bohužel dnešní doba, postavená na hodnocení, srovnávání 
a elitářství, zdravé sebevědomí v lidech příliš nepěstuje. 
Ba naopak, mnoho lidí má problémy se se sebou srovnat po 
větší část svého života. Přitom sebevědomý člověk dokáže 
žít mnohem spokojenější život a může být o dost platněj-
ším členem společnosti. Věřím, že pokud se nám toto po-
daří dětem v oddíle dát do života, bude to víc než jakákoli 
znalost, dovednost či postoj. Zároveň je to tak velký úkol, 
že by se klidně mohl stát hlavním cílem výchovy ve skaut-
ském věku. ×

KAM DÁL 
Zaujaly vás myšlenky v tomto článku a chtěli byste do nich 
proniknout hlouběji? Nabízím vám tu nějaké další čtení:

~ Respektovat a být respektován – Pavel Kopřiva, 
Jana Nováčková, Dobromila Nevolová & Tatjana Ko-
přivová: Praktická kniha plná příkladů a modelových situ-
ací. Také Junák – český skaut nabízí seminář na toto téma 
v rámci vzdělávání na klíč.

~ Co řeknete, změní váš svět – Marshall B. Rosenberg: 
Kniha o způsobu komunikace zaměřeném na vyjadřování 
a chápání potřeb zvaném nenásilná komunikace.

~ Svobodná hra – Justýna a Petr Danišovi: Kniha o tom, 
jak je pro přirozený rozvoj dětí důležitá svoboda. S jejími au-
tory vyšel rozhovor v dřívějším čísle Skautingu (únor 2022).

~ Být sám sebou – Carl R. Rodgers: Kniha o tom, jak je 
pro člověka důležité a přirozené být sám sebou a že spíše než 
nějakými metodami mu v tom můžeme pomoct vlastním pří-
kladem a vztahem, který s ním navážeme.

~ O psychologii bytí – Abraham Maslow: Série předná-
šek o významu sebevědomí a o hierarchii potřeb. Důležité my-
šlenky jsou vytaženy v obsažité předmluvě Richarda Lowryho.

  33

vý
ch

ov
a

ho
ri

zo
nt



Skauting ve 
Velké Británii

Jaké má hodnoty a jaký 
program, jak táboří a jak 

předchází vyhořelému vedení?

Ian Metcalfe (51) je vůdcem 49. skautského oddílu (^ bit.ly/ 
skauting-newcastle) ve městě Newcastle upon Tyne. Skau-
tem se stal, když mu bylo 8 let a skončil, když mu bylo 20. 
Zpátky ke skautingu ho přivedl znovu až jeho syn a po 23 le-
tech pauzy začal pomáhat s vedením oddílu. Před 4 lety se 
stal jeho vůdcem a v dohledné době s tím určitě neplánuje 
skončit. Díky Ianovi jsem mohla nahlédnout do činnosti 
jeho oddílu a věřím, že se mi podaří něco z toho předat i vám.

„Na skautingu nejvíc miluji jeho tradiční outdoorovou 
stránku, v oddíle se ale snažíme zařadit co nejrůznější ak-
tivity – od první pomoci po počítačové programování,“ řekl 
Ian při našem rozhovoru.

Za posledních 40 let se britský skauting hodně změnil, 
vysvětloval Ian. „Už se nejedná o jednostranně zaměřenou 
činnost. Stala se z něj organizace, která dokáže dětem a mla-
distvým předat komplexní balíček dovedností – nejen pro 
přežití v přírodě, ale i pro každodenní strasti. Skauting je 
dostupný pro všechny, kdo o to mají zájem, bez ohledu na 
jejich pohlaví, etnické pozadí nebo dovednosti.“

„V sedmdesátkách byl skaut v Británii respektovanou 
a váženou organizací, později dost upadl, ale v dnešní době? 
Nikdy jsme nebyli tak populární jako dnes. Fakt, že je naším 
skautským náčelníkem Bear Grylls, udělal skauting v Bri-
tánii dost cool, tisíce mladých je zapsaných na čekacích lis-
tinách,“ dodal Ian.

PROGRAM
Stejně tak jako u nás, program je pro každou věkovou kate-
gorii rozdělen a specifikován na jiné dovednosti, tvorba pro-
gramu a aktivit se ale od českého skautingu dost liší, v Bri-
tánii je založena na skautských oceněních, tzv. Chief Scouts 
Awards (^ bit.ly/skauting-awards).

Jako ideální příklad si můžeme zvolit třeba Beavers 
(6–8 let), jejichž program je zaměřený na získání Bronzo-
vého Ocenění. Je to to nejvyšší možné ocenění, kterého Bea-
ver může dosáhnout a kterým se může pyšnit na svém kroji, 
dokud nezíská Stříbrné ocenění, až bude Cub (8–10‚5 let). 
K tomu, aby Beaver získal Bronzové ocenění, je potřeba prvně 
získat celkem šest cen – a to v oblastech, jako jsou např. moje 
skupina, individuální dovednosti nebo třeba svět okolo mě.

Obrazně řečeno se tenhle princip dá přirovnat k práci 
se skautskými stezkami, které si své místo ve spoustě čes-
kých oddílů našly. Skautská ocenění mají ale v Británii vel-
kou hodnotu a prestiž a představují nezbytnou metodickou 
součást jejich činnosti.

„Skautské ocenění vedoucí zároveň naviguje na jaké 
dovednosti se u konkrétních kategorií zaměřit. U Beavers 
(6–8 let) budujeme hlavně jejich sociální dovednosti a se-
bevědomí, nejčastěji se věnujeme aktivitám, během kte-
rých mohou něco vytvářet. Pro Cubs (8–10‚5 let) děláme ce-
lou řadu víkendových akcí, kde mají možnost prozkoumá-
vat a také zažít dobrodružství a různé outdoorové aktivity. 
U Scouts (10‚5–14 let) je to hlavně o rozvoji jak psychickém, 
tak fyzickém, náročných outdoorových dovednostech, bu-
dování společenství a o zájmu o druhé,“ vysvětlil Ian.

„Obecně se dá říct, že britský skauting se snaží děti co 
nejvíce podporovat v jejich osobním rozvoji. Vzbuzujeme 
v nich chuť pozitivně ovlivnit společnost a prostředí, kde se 
nachází. Pracujeme hodně se zpětnou vazbou, kterou nám 
děti pravidelně dávají, abychom to pro ně udělali co nejzá-
živnější. Rozvíjíme je ve všech oblastech – zvládnou rozdě-
lat oheň, stejně tak je učíme vytvářet grafiku webovek, zá-
klady bezpečnosti a finanční gramotnost,“ dodal Ian.

Mezi činnosti 49. skautského oddílu NCL patří taky 
pravidelná spolupráce s dalšími oddíly, které v Newcastlu 
jsou, je jich tam celkem 28. Oddíly občas společně jezdí i na 
akce a sdílí táborové vybavení. „Je to pro nás ekonomicky 
výhodné a děti mají možnost se vzájemně poznat a budovat 
širší vazby,“ vysvětluje Ian. Snaží se pořádat i akce pro ve-
řejnost, nejčastěji se jedná o společné sbírání odpadků nebo 
akce v rámci spolupráce s místním kostelem. „Do všech na-
šich aktivit se snažíme co nejvíce zapojit rodiče dětí, je to 
pro nás obrovská pomoc a pro ně to představuje možnost 
častějšího trávení času s dětmi.“

TÁBORY
Délka táborů může možná překvapit, oddíl z Newcastlu to-
tiž nezůstává na táboře déle než týden a to jen v případě, že 
se jedná o nejstarší skupinu dětí. S těmi mladšími jezdí jen 
na tři dny a nebo třeba jen na jednu noc. Na druhou stranu 
tábory nepořádají jen přes léto, ale jezdí několikrát i přes 
školní prázdniny v průběhu roku.

KAROLÍNA JANÍKOVÁ 
Umělecká duše milující 
dobrodružství a společnost 
přátelských lidí. Studuje 
žurnalistiku, obdivuje kytky, hvězdy 
a zpívání u ohně je její srdcovka.

FO
TO

: 
IA

N
 M

E
TC

A
L

FE

  34

za
hr

an
ič

í
ho

ri
zo

nt

mailto:tynusss@skaut.cz
mailto:tynusss@skaut.cz
https://1url.cz/KKrj8


Kdy rozjet 
družinový systém? 

Na táboře! 
Kdy rozběhnout družinový systém, osamostatnit dru-
žiny a dát jim ty největší výzvy? Na táboře! Díky inten-
zivnímu kontaktu se družina dobře sehraje, na přátel-
stvích vzniklých na táboře budou skautky a skauti sta-
vět po zbytek roku. Jak na to? 

Začátečnický level (družiny nemáme, ale chceme): 
Nechte táborníky, ať se sami rozdělí do skupin na jed-
notlivé hry, aktivity i pracovní činnosti. Pozorujte, kdo 
si s kým sedne a kdo na sebe bere vůdčí roli. Podpořte 
začlenění mladších členů mezi ty starší – nebojte se ur-
čit, že v každé družině musí být od jedenáctiletých až 
po čtrnáctileté. Nechte družiny samostatně plnit úkoly, 
rádce zapojte do táborové rady. 

Pokročilý level (družiny nejsou samostatné): 
Družiny se střídají v samostatném zajištění táboro-
vého chodu – chodí na nákupy, jezdí pro vodu, vaří 
oběd, zapisují do kroniky, sestavují noční hlídky. Řídí 
se samy. Rádcové jsou rovnocennou součástí táborové 
rady, hodnotí výkon členů svých družin v předešlém 
dni, řeší provozní i výchovné obtíže a v přijatelné míře 
se podílejí na plánování dalšího dne. Družiny si v okolí 
tábora zbudují svůj kout, kde mohou pobývat v pole-
dním či večerním volnu. Společně plní náročné vý-
zvy připravené vedením – např. celodenní putování za 
sluncem, udržování věčného ohně, uskutečnění dru-
žinového dobrého skutku. Družiny jsou zodpovědné 
za svůj vlastní rozvoj – společně plní stezku či vybrané 
odborky. Družina samostatně připravuje nováčky ke 
splnění Nováčkovské zkoušky a složení slibu. 

Expert level (družiny potřebují nové výzvy): Dru-
žiny táboří v rámci společného tábora samostatně (po-
kud nemáte družinové stany, uspořádejte podsady do 
několika mini-náměstíček). Rádcové jsou zodpovědní 
za úklid a chod družinového tábořiště. Družiny mají 
v denním režimu tábora vyhrazený čas pro pravidel-
nou samostatnou činnost – buď se zadáním od oddí-
lové rady, nebo s náplní dle vlastní dohody. Jednou za 
tábor má každá družina na starost celý táborový den, 
včetně programu. Na tuto příležitost se mohou chys-
tat již během roku, nebo od začátku tábora a svůj den 
zorganizují na jeho konci. Mohou třeba provozovat zá-
jmové kluby – jedna se soustředí na přírodovědu, druhá 
na táborové stavby, třetí na sport, čtvrtá na hudbu. Ka-
ždý klub ke konci tábora předvede své umění, vhodně 
zapojí ostatní táborníky. Družiny samostatně vyrážejí 
na náročné expedice s přenocováním. ×

JAROSLAV PETŘÍK – AUSTRALAN 
Lektor workshopů k družinovému 
systému (druzina.skaut.cz). 

Ian mi taky prozradil jejich nejoblíbenější lokalitu, kte-
rou je Dilaton Scout Campsite v Tyne Valley. „Je tam obrov-
ský volný pozemek, kde je taková větší kůlna s pár záchody. 
Vaříme v peci pod přístřeškem, který jsme si koupili, spíme 
ve stanech a na nabíjení telefonů vedoucích a na noční sví-
cení používáme solární baterie,“ dodal.

V jejich oddíle tábory slouží hlavně jako možnost, kdy 
všichni společně vypadnou z města. Kde mohou strávit čas 
v přírodě, sportováním, plaváním, výšlapy nebo třeba na 
řece v kajacích a večery tráví společně u ohně.

Nejlepším způsobem, jak děti motivovat jezdit na tá-
bory, je podle Iana začít častěji zařazovat přespávací akce. 

„Úplně obyčejné přespávačky, s jednoduchým zábavným 
programem a trochou dobrodružství. Jakmile si zvyknou 
na noci mimo domov, lákáme je na aktivity, které nemají 
šanci zažít jinde – skládání stanu, vaření na ohni atd. Nej-
víc ale pomáhá zajímavý symbolický rámec, jako třeba tá-
bor pro špiony, kam se dá napasovat celá řada lákavých ak-
tivit – otevírání zámku drátem, detektivky, únikovky, vo-
jenské cvičení, casino, galavečer v nóbl oblečení nebo třeba 
tvoření falešných identifikačních kartiček.“

ZÁVĚREČNÁ RADA
„Největší strastí u skautské činnosti je asi vyhoření, hlavně 
pokud něco děláme často a dlouho. Prevenci vidím v co nej-
větší základně vedoucích, tím pádem se nemusí nikdo do 
práce nutit jen proto, že není nikdo jiný, kdo by to udělal. Po-
kud je práce mezi týmem dobře rozložená a lidi mezi sebou 
dobře vychází, tak je to místo práce zábava a radost. Sna-
žíme se co nejvíce se jako vedení stmelovat a jezdit na akce, 
kde se můžeme dobře poznat a dobít baterky,“ dodal Ian na 
konec našeho rozhovoru. ×

FO
TO

: 
IA

N
 M

E
TC

A
L

FE

  35

dr
u

ži
na

ho
ri

zo
nt



2
FINANCOVÁNÍ
V současné době ústředí hledá dárce a komu-
nikuje s nimi o financování táborů a již brzy na-

bídne konkrétní řešení. Dozvíte se o něm na Křižovatce 
v sekci Ukrajina a ve zpravodajství. Pokud se rozhodnete 
pořádat tábor, napište nám prosím na ukrajina@skaut.cz. 
Další možností je taky získat grant až do výše 20 000 Kč 
od nadace Via, která se věnuje podpoře lokálních projektů.  
(^ bit.ly/nadace-via-ukrajina)

3
UKRAJINSKÉ DĚTI V NAŠICH DRUŽINÁCH
V souladu s Metodikou k zapojení ukrajinských ho-
lek a kluků do skautských oddílů i jinak (^ bit.ly/ 

metodika-k-zapojeni-ukrajincu) doporučujeme zapojení do 
družin. Je to ohromně silný integrační nástroj (z pohledu 
učení se češtiny, pocitu začleňování…). Všechno samozřejmě 
nebude dokonalé, takže je dobré každému ukrajinskému 
dítěti určit jeho patrona z řad zkušenějších českých dětí  
(viz Metodika nebo rozhovor Vyrábět, sportovat a do ničeho ne-
nutit, ~ Skauting 4/2022) a obrnit se trpělivostí jak v ko-
munikaci, tak v očekáváních, co ukrajinské děti zvládnou 
a nezvládnou.

4
VYBAVENÍ
Pro toho, kdo musel prchat z bombardovaného 
města, asi nebyla prioritou uzlovačka nebo im-

pregnace na boty, a je tedy pochopitelné, že děti nebudou 
mít vhodné vybavení na tábor. Je důležité, abyste se o ně 
postarali v tomto duchu – může být užitečné zorganizovat 
oddílovou burzu skautského a outdoorového vybavení, pří-
padně koordinovaně požádat ve středisku (mezi známými/ 
ve farnosti/přes městskou část nebo obecní úřad, …) o za-
půjčení aspoň toho základního, jako je krosna a spacák.

5
NA JAK DLOUHO?
Nejde dát instantní radu, jestli vzít ukrajinské děti 
na celé naše dva nebo tři týdny, anebo jenom na 

ochutnávkových pár dní. Je důležité při tom komunikovat 
s rodiči i se samotnými dětmi a na společném postupu se do-
mluvit. Směrodatné může být odpovědět si na následující 
otázky: 1. Bylo dítě členem podobného spolku už doma, na 
Ukrajině? 2. Bylo s námi aspoň na jedné výpravě, ideálně 
s přespáním? 3. Jak se zatím zvládlo dítě integrovat? Ro-
zumí aspoň základní češtině a dokáže reagovat? 4. Jak da-
leko je tábor od našeho domova? Zvládli bychom dítě pře-
pravit domů, kdyby to opravdu nešlo? 5. Kdo se o dítě stará? 
Zvládne ho z tábora dřív odvézt? (Bude mít jiné hlídání?)

6
A CO PO PRÁZDNINÁCH?
Součástí mnoha táborů bývají i oddílové porady 
a plánování následujícího roku. Určitě zařaďme 

téma ukrajinských dětí, a to i pokud v oddíle zatím žádné 
nemáme a odpovězme si na tyto otázky: 1. Je situace udrži-
telná? (Otázka pro oddíly, které už místo nabídly.) 2. Co mů-
žeme přes léto dělat pro to, abychom se na září (a případný 
nábor ukrajinských dětí) připravili? 3. Koho bychom mohli 
oslovit, aby nám třeba s další družinou nebo s tlumočením 
z ruštiny pomohl? (Celé Česko zažilo nebývalou vlnu soli-
darity a byla by škoda nevyužít pomoci ochotných lidí z řad 
našich bývalých členů, rodičů našich dětí nebo někoho ze 
starší generace, kdo si ještě ze školy pamatuje ruštinu.)

Na tábor 
s ukrajinskými 

dětmi
V dubnu se naše časopisy 

věnovaly začleňování 
Ukrajinců do naší činnosti, 

teď se zaměřme na táboření 
s nimi a přípravu na 

příští školní rok. Pojďme 
pomáhat tím, co jako 

skauti opravdu umíme – 
tedy pracovat s dětmi 

a mladými lidmi, umožnit 
jim smysluplně trávit čas 

a dát jim bezpečné zázemí 

S pomocí Gymi, Bjéti, Sofie Kalash  
a Anastasie Avdějevy sestavila Arya.

Konkrétní tipy na tábor

1
PŘÍPRAVA NA TÁBOR
Kulturní zvyky ukrajinských skautů můžou, 
ale nemusí být úplně jiné – Ukrajina je totiž 

mnohonásobně větší než Česko a veškerý skauting není 
sjednocený pod jednu organizaci jako u nás. Věci jako 
podsadový stan, ešus nebo skautský kroj dost pravdě-
podobně budou pro ukrajinské děti něco úplně nového. 
Nemusí být na škodu věnovat poslední výpravu nebo 
schůzku praktické zkoušce toho, jak to na táboře vy-
padá, nacvičit si základní dovednosti právě jako jezení 
z ešusu, pozor na nástupu nebo sbírání dřeva. Připo-
menutí může být ostatně užitečné a uklidňující i pro 

„naše“ české děti.
Zároveň pokud jste dosud s ukrajinskými dětmi 

nepracovali a tábor má být jejich první akce, určitě se 
chtějte aspoň jednou potkat před táborem. Můžete je 
pozvat na poslední schůzku v červnu anebo pro ně i je-
jich rodiče uspořádat táborák.

  36

U
kr

aj
in

a
ho

ri
zo

nt

mailto:tynusss@skaut.cz
http://bit.ly/nadace-via-ukrajina
https://1url.cz/KKrj8


PŘEDTÁBOROVÝ CHECKLIST:
 ☐ ověření, že je dítě pojištěné (u nově 

příchozích to bývá obvykle VZP)
 ☐ pečlivě vyplněný zdravotní dotazník (podle 

interkulturní pracovnice z organizace 
Meta bývají některé – hlavně psychické – 
poruchy víc tabuizované, proto je dobré třeba 
do hlavičky dotazníku opravdu vysvětlit, 
proč tyto informace potřebujete)

 ☐ informace o tom, jak dítě reaguje na stresové 
situace, co konkrétně špatně snáší a jestli na 
něm válka zanechala nějaké psychické dopady

 ☐ informace, jaká má dítě očkování
 ☐ možnost tlumočení přes telefon (kdyby 

bylo potřeba řešit něco s rodiči)

INFOLINKY

 ⟶ Organizace pro pomoc uprchlíkům, linka 
první pomoci pro uprchlíky: 228 229 942
 ⟶ MV ČR, infolinka Odboru azylové a migrační 
politiky pro ukrajinské občany: 974 801 802
 ⟶ Charita ČR, infolinka pro cizince 
v ukrajinštině: 731 432 431 (pondělí až 
pátek, 9.00–13.00 a 14.00–18.00)
 ⟶ Člověk v tísni: 770 600 800
 ⟶ Mezinárodní organizace pro migraci: 
800 050 749 (pondělí až pátek, 9.00–17.00, 
ukrajinsky, anglicky, česky a rusky)
 ⟶ PWC ČR, bezplatné právní poradenství 
pro občany Ukrajiny: 251 15 11 22

METODIKY

JAZYKOVÁ PODPORA

KONKRÉTNÍ PROGRAMY

 ⟶ Jak pomoci dětem na prvním stupni: 
^ bit.ly/doporuceni-pro-prvni-stupen
 ⟶ Jak mluvit s dětmi o válce, o smrti:   
^ bit.ly/mluvit-o-valce, ^ bit.ly/mluvit-o-valce−2
 ⟶ Pomoc druhým a naše duševní zdraví:  
^ bit.ly/pomoc-druhym-a-dusevni-zdravi
 ⟶ Rozcestník – na koho se obrátit, pokud: 
^ bit.ly/nevypust-dusi-rozcestnik

TYPICKÝ UKRAJINSKÝ TÁBOR
Členka ukrajinské skautské organizace Plast, Sofia ze Lvova, 
sepsala, jak vypadá jejich tábor: „Tábor obvykle trvá deset 
až čtrnáct dní, táboříme po čtyřech v turistických stanech. 
Den může vypadat tak, že vstaneme v 7 hodin ráno, spolu 
se umyjeme v potoce a vyrážíme na program. Typická jsou 
různá stanoviště, na kterých se po skupinkách měníme. 
Jídlo si vaříme na ohni a večer míváme také velký táborák 
neboli vatru – u ní zpíváme a hrajeme různé zábavné hry, 
nejde o nic vážného. Součástí táborového programu bý-
vají úkoly v terénu, soutěže ve skautských dovednostech… 
Hodně oddílů je v ukrajinském skautu specializovaných – 
třeba na koně, letectví nebo na vodní sporty – ať už na řece 
nebo na moři. Stejně jako čeští skauti též máme táborovou 
legendu, podle které se řídí hry, společné čtení, názvy tá-
borových míst i postav ve scénkách.“ ×

 ⟶ Lidé v pohybu – inspirace pro práci 
s tématy uprchlictví a migrace, obsahuje 
jak tipy na konkrétní programy, tak širší 
kontextualizaci:  ^ lidevpohybu.eu
 ⟶ Praktický průvodce od programového týmu Ústředí 
Junáka – jak s Ukrajinci komunikovat, kde získat 
finanční příspěvek nebo jaké aktivity zařadit:  
^ bit.ly/metodika-k-zapojeni-ukrajincu 

 ⟶ Dvojjazyčné kartičky:   
^ bit.ly/cesko-ukrajinska-stezka
 ⟶ Rozcestník „čeština jako druhý jazyk“:  
^ bit.ly/cestina-jako-druhy-jazyk
 ⟶ Videoseminář metodičky inkluzivní školy 
Meta: ̂ bit.ly/videoseminar-cestina
 ⟶ Časopis Kamarádi, který obsahuje 
dvojjazyčné pohádky a celé jedno číslo má 
v ukrajinštině: ^ bit.ly/casopis-kamaradi

Mohou být užitečné i pro oddíly, které neberou ukrajinské 
kamarády s sebou na tábor, ale rády by téma válečného kon-
fliktu tematizovaly se svými členy.

 ⟶ Vaření v žluté a modré:   
^ bit.ly/vareni-v-zlute-a-modre
 ⟶ Mluvíme o současném konflitktu: 
^ bit.ly/mluvime-o-konfliktu
 ⟶ Jak nebýt za tro(t)lla:   
^ nebytzatrotlla.eu
 ⟶ Ruský útok z pohledu čtyř médií:   
^ bit.ly/ctyri-media
 ⟶ Předpřipravené lekce a programy Člověka v tísni:   
^ bit.ly/clovek-v-tisni-ukrajina
 ⟶ Videa k Ukrajině na ČT:D:  
^ bit.ly/decko-ukrajina
 ⟶ Válka na Ukrajině (otázky a odpovědi): 
^ bit.ly/otazky-a-odpovedi-ukrajina

PSYCHIKA

DALŠÍ ZDROJE A MATERIÁLY

FO
TO

: 
O

D
D

ÍL
 Ž

LU
TÁ

 S
T

Ř
E

L
K

A

  37

U
kr

aj
in

a
ho

ri
zo

nt

http://bit.ly/doporuceni-pro-prvni-stupen
https://bit.ly/mluvit-o-valce
http://bit.ly/mluvit-o-valce-2
http://bit.ly/pomoc-druhym-a-dusevni-zdravi
http://bit.ly/nevypust-dusi-rozcestnik
https://lidevpohybu.eu/
https://lidevpohybu.eu/
http://bit.ly/metodika-k-zapojeni-ukrajincu
http://bit.ly/cesko-ukrajinska-stezka
https://bit.ly/cestina-jako-druhy-jazyk
https://bit.ly/cestina-jako-druhy-jazyk
http://bit.ly/videoseminar-cestina
http://bit.ly/casopis-kamaradi
http://bit.ly/vareni-v-zlute-a-modre
http://bit.ly/mluvime-o-konfliktu
https://www.nebytzatrotlla.eu/
http://bit.ly/ctyri-media
http://bit.ly/clovek-v-tisni-ukrajina
http://bit.ly/decko-ukrajina
http://bit.ly/otazky-a-odpovedi-ukrajina


→ skaut.cz/sts

Skautská telefonní síť

buď připojen/a:
výhodné volání 
a data pro skauty 
a skautky

  

ke 

„
K Rádcovskému zápisníku dostanete 

zdarma dvě přílohy. Brožurku ke skautské 
stezce a záznamovou tabulku plnění 

stezky. Navíc je možné zakoupit i roční 
náplň, samostatné listy využitelné na 

další období. 

  
rádcovský

zápisník
super akce na podporu družin

Zápisník pomůže vašim rádcům a rádkyním při 
vedení družiny a v jejich rádcovském rozvoji. 
Je připraven jako pomůcka, se kterou může 

každý rádce aktivně pracovat.

↓

ke koupi na 
skaut.cz/obchod

3 ks

PŘ
I  KOUPI

199 Kč 
100 Kč

IN
Z

E
R

C
E

 ↓

IN
Z

E
R

C
E

 ↑
IN

Z
E

R
C

E
 ↑



Prodávají významné outdoorové prodejny a e-shop www.prosportshop.cz

Správné stany pro malé i velké skauty. BAVLNA je bavlna!

I systém vypínání stanu je uživatelsky velmi příjemný, konstruktéři mysleli na minimalizaci 
počtu napínacích elementů. 
Bavlněné závěsné ložnice zajištují jednak funkci liningu, současně však poskytují intimitu 
a maximální komfort bydlení. Moskytiéry na všech oknech i vchodech jsou samozřejmostí. 
Doplňkové celtové přístřešky umožnují dokonalé krytí vchodu za deště a rozšiřují užitný 
prostor stanu. 
Vpínací podlážky s vodotěsným zipem zajistí dokonalou vodotěsnost a čistotu ve 
vnitřním prostoru.
Klasické řešení představuje podsadové áčko pro 3– 4 osoby YDUN 5.5 m2 (260 × 210 cm) 
s variantami VIMUR 4,8 a VIMUR 5,6. Pro rodinou dovolenou i stanové základny je velmi 
žádaný dvouložnicový UTGARD 13.2 m2 sedlové konstrukce se středovou předsíní 
a velkými vchody z obou stran. Skutečně luxusní bydlení umožňují až čtyřložnicové stany 
VANAHEIM 24 m2 a VANAHEIM 40 m2. Vybrat si může skutečně každý. 
Podrobně se s konstrukcí jednotlivých stanů můžete seznámit v názorných videoukázkách 
na e-shopu www.prosportshop.cz, kde najdete pro každý stan i videonávod ke stavbě. 

Již druhý rok vám přinášíme informace o výrobcích dánské společnosti NORDISK. 
Jedněmi z klíčových produktů této značky jsou bavlněné stany, které se vyznačují so� stikovanou 
konstrukcí a špičkovým zpracováním. V minulém čísle jsme vás seznámili s bavlněnými stany 
vycházejícími z klasické konstrukce týpí, tedy stany ASGARD a ALFHEIM. 
Tentokrát se zaměříme na některé z dalších modelů. NORDISK nabízí 7 základních konstrukč-
ních řešení v celkem 13 rozměrových variantách, my se však soustředíme na 4 nejprodávanější. 
Kompletní nabídku můžete najít na www.prosportshop.cz. 
Všechny bavlněné stany NORDISK se vyznačují snadnou stavitelností a vysokou výškou 
obytného prostoru. I když materiál stanu, technická bavlna, sama o sobě zajišťuje vysoký 
klimatický komfort, všechny stany mají promyšlený systém ventilace s ovládáním zásadně 
zevnitř stanu. 

VANAHEIM 24 m2

YDUN 5.5 m2

UTGARD 13.2 m2

IN
Z

E
R

C
E

 ↓

IN
Z

E
R

C
E

 ↑
IN

Z
E

R
C

E
 ↑



parťák na letní 
dobrodružství

IN
Z

E
R

C
E

 ↑


	editorial

